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Obdobie detstva má veľký
vplyv na celý
nasledujúci život

„Pane,
ktorý si na nebi,
zachovaj všetkým 
deťom mamy.“

Milan Rúfus
Modlitba za rodičov

Je tu jar a s ňou aj mesiac máj, nepochyb-
ne jeden z  najkrajších mesiacov v  roku 
plný sviatkov a  tradícií. Často sa u  nás 
hovorí: „Máj, lásky čas.“ Keď sa zamyslíme, 
určite je na tom niečo pravdy, pretože 
práve v máji príroda ukazuje svoju nád-
heru, slnko začína silnejšie svietiť, všetko 
kvitne, ľudia majú lepšiu náladu a  viac 
sa usmievajú. Už v minulosti sa zaľúbení 
1. mája bozkávali pod rozkvitnutou če-
rešňou a verili, že im to prinesie lásku na 
celý život. Taktiež je známa tradícia stava-
nia májov.
A práve v tomto mesiaci sa na Slovensku 
oslavuje celosvetový sviatok Deň ma-
tiek. Myslím si, že neexistuje hrejivejšia 
a vrúcnejšia láska ako tá, ktorá vychádza 
z materinského srdca. Mama je tým stvo-
rením, ktoré daruje svetu a  spoločnosti 
to najcennejšie  – ľudský život, je prvým 
človekom, ktorý nás pohladí pri prícho-
de na svet, ktorý nás vezme do náruče 
a bude nás chrániť a strážiť celý život. Byť 
mamou znamená nekonečnú lásku, ale 
aj neustály strach. Výchova detí si vyža-
duje obrovské úsilie a  množstvo práce, 
ale aj napriek tomu, byť mamou je dar 
a  celoživotné poslanie. Nás mamy nikto 
neučí, ako byť správnou mamou, preto sa 
často spoliehame na svoje srdce, intuíciu, 
zdravý rozum a cit. Mama je slovo, ktoré 
zaznie z  úst dieťaťa ako prvé, mama je 
slovo, ktorému rozumejú v ktoromkoľvek 
jazyku na celom svete. Každé dieťa má 
mamu a  každá mama má svoju mamu, 
či už v blízkosti alebo ďaleko, možno len 
v spomienkach. A to nás všetkých spája.
Ako matka a  učiteľka verím, že láska, 
ktorú starostlivo vštepujeme do našich 
detí, sa určite nestratí. Že naše deti budú 
taktiež s úctou a  láskou vychovávať ďal-
šie generácie. A tiež verím, že využijeme 
toto obdobie naplno, aby sme prejavili 
lásku a pozornosť všetkým, ktorí sú nám 
blízki, ktorí si to zaslúžia, na ktorých sme 
v tejto uponáhľanej dobe zabudli. Držme 
si palce, aby sa to podarilo, nie iba v máji, 
ale čo najdlhšie počas celého roka.
 Mgr. Bc. Sylvia Pavligová
 riaditeľka Materskej školy
 Karola Kuzmányho 41, Kežmarok

Festival Európske ľudové remeslo 
prinesie bohatý program 
aj úplné novinky

Od 7. do 9. júla sa Kežmarok premení na 
uzatvorený festivalový areál, kde sa predstavia 
ľudové súbory a remeselníci zo Slovenska i za-
hraničia. Históriu, cechové zvyky a  rytierske 
súboje priblížia návštevníkom divadelné sú-
bory, skupiny historického šarmu a bojového 
umenia. Pripravený je aj zaujímavý sprievodný 
program pre všetky vekové kategórie. Festiva-
lové večery budú už tradične patriť programu 
zloženého z  hudobných vystúpení sloven-
ských aj českých interpretov, medzi nimi Šte-
fan Štec, Sima, Monika Bagárová či No Name.

Súčasťou ponuky kultúrnych podujatí 
bude aj prehliadka expozícií na Kežmarskom 
hrade a podujatie Krvavé dejiny, o ktoré je kaž-
doročne veľký záujem. Deti sa budú môcť tešiť 
na vystúpenie Paci Pac, množstvo zábavných 
hier a pouličných atrakcií.

„Minulý rok EĽRO oslávilo svoj jubilejný 30. 
ročník. Do ďalšieho obdobia vstupujeme s no-
vinkami a veľmi dúfame, že potešia nielen na-
šich pravidelných návštevníkov, ale pritiahnu 
do Kežmarku aj takých, ktorí na festivale do-
teraz neboli,“ priblížil primátor Ján Ferenčák.

Tohtoročné EĽRO bude okrem jedného 
z  kežmarských remesiel po prvýkrát veno-
vané regiónu, konkrétne Kysuciam. Jeho zá-
stupcovia potešia návštevníkov nielen svoji-
mi folklórnymi vystúpeniami, ale prevedú ich 
aj svojim kultúrnym dedičstvom, históriou, 
zvykmi, tradíciami či gastronómiou.

Záštitu tento rok prevzal námestník gene-
rálneho tajomníka OSN pre Európu, strednú 
Áziu a Ameriku Miroslav Jenča. „Je to pre nás 
obrovskou cťou. Znamená to ocenenie našej 
snahy a energie, ktorú vkladáme do organizá-
cie EĽRO už 31 rokov a zároveň sa nám otvá-
rajú nové možnosti spolupráce pri príprave 
festivalu na domácom i medzinárodnom poli,” 
uzavrel primátor.

Od roku 1991 si EĽRO získal priazeň mno-
hých návštevníkov, ktorí sa pod Tatry radi 
v  druhý júlový týždeň vracajú. Remeselníci 
okrem predaja výrobkov predvádzajú svoju 
remeselnú zručnosť a návštevníci festivalu si 
môžu pod vedením majstra remeslo aj vyskú-
šať.

Lístky sú už v predpredaji na ticketportal.
sk. Viac aktualít týkajúcich sa podujatia ako 
podrobný program, ceny vstupného, mapa 
festivalu a  všetky ďalšie informácie budú 
pribežne pribúdať na webovej stránke www.
elro.kezmarok.sk a na sociálnych sieťach mes-
ta.

 Barbora Sosková, foto: Ondrej Miškovič

História, cechové zvyky a rytierske súboje čakajú na návštevníkov festivalu aj tento rok.

Medzinárodný festival venovaný zachovaniu a udržiavaniu myš-
lienky remeselných cechov Európske ľudové remeslo (EĽRO) píše 
svoju 31. kapitolu. Mesto pod Tatrami opäť ožije remeslami i folkló-
rom. Na svoje si prídu aj milovníci modernej a populárnej hudby.
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	V stredu 29. marca sa dopoludnia v Mestskom kultúr-
nom stredisku uskutočnil 14. ročník Malého recitátorika, súťaže 
v prednese poézie a prózy žiakov materských škôl, na ktorej sa 
predstavilo 26 detí z 9 škôlok okresu Kežmarok. Výsledky: 3- až 
4-ročné deti  – 1. Markus Longauer (MŠ Cintorínska Kežmarok), 
2. Jakub Kulig (MŠ Možiarska Kežmarok), 3. Natália Martinko-
vá (MŠ V. Lomnica). 4- až 5-ročné deti  – 1. Anna Krivák (MŠ St. 
Lesná), 2. Sára Dziaková (MŠ Kuzmányho Kežmarok), 3. Lia No-
váková (MŠ Nižná brána Kežmarok). 5- až 6-ročné deti – 1. Klára 
Petriľáková (MŠ Kušnierska brána Kežmarok), 2. Mia Gončárová 
(MŠ Kuzmányho), 3. Ela Báthory (MŠ Cintorínska). 6- až 7-ročné 
deti – 1. Lívia Varošeková (ZŠ Možiarska), 2. Zoe Jankurová (MŠ 
Kušnierska brána), 3. Tobias Lopata (MŠ St. Lesná).
 Informoval: Boris Švirloch

	V nedeľu 26. marca sa v Mestskom kultúrnom stredis-
ku v  Kežmarku uskutočnilo regionálne kolo postupovej súťaže 
a  prehliadky detských folklórnych súborov. Bronzové pásmo 
bolo odbornou porotou udelené DFS Goralik z Kežmarku a DFS 
Lomničanik z  Veľkej Lomnice. Strieborné pásmo a  špeciálnu 
cenu si odniesli deti z DFS Podtatranček vo Veľkej Lomnici. Zlaté 
pásmo s návrhom na postup na krajské kolo získal DFS Magurá-
čik.
 Informoval: Stanislav Joch

	Pracovisko parkovacej služby sa z  organizačných prí-
čin presunulo do budovy stavebného úradu, Dr.  Alexandra 30 
(bývalá kancelária matričného úradu na prízemí). Za vzniknutú 
situáciu pri vybavovaní parkovacích kariet sa ospravedlňujeme. 
Postup pri vybavovaní parkovacej karty, ako aj žiadosť o  vy-
danie nájdete na webstránke mesta. Kontaktná osoba: Terézia 
Lukaszová, terezia.lukaszova@kezmarok.sk, 0911 083 166.
 Informoval: Ondrej Miškovič

	Primátor mesta Ján Ferenčák v  pondelok 20. marca 
zagratuloval k okrúhlemu jubileu farárovi a dekanovi Františkovi 
Trstenskému, ktorý v Kežmarku pôsobí od 12. júna 2020.
 Informoval: Ondrej Miškovič

	Pohrebné a  cintorínske služby Pieta ako správcovia 
mestských cintorínov v Kežmarku oznamujú návštevníkom sta-
rého historického cintorína a nového cintorína, že sa mení otvá-
racia doba (letné obdobie) a cintoríny budú sprístupnené v čase 
od 7.00 do 20.00 hod. Taktiež upozorňujú nájomcov hrobových 
miest, aby pri samotnom plánovaní začatia realizácií zmien, 
úprav alebo rekonštrukcií hrobov kontaktovali správu cintorínov 
Pohrebné a cintorínske služby mesta Kežmarok (budova Legen-
da), Jakuba Kraya 20, Kežmarok. Na vstupy pre kamenárske či 
čistiace práce treba mať uhradený poplatok a vybavené povole-
nie vstupu na pohrebisko, ktoré sa vydáva iba nájomcovi a iba on 
môže požiadať o tieto práce.
 Infomovali: Pohrebné a cintorínske služby Pieta

	Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v  Kežmarku 
oznamuje, že došlo k presťahovaniu Okresného dopravného in-
špektorátu v Kežmarku z Ul. Nižná brána č. 6 na Huncovskú ul. 
č. 1, Kežmarok.
 Informovalo: Okresné riaditeľstvo
 Policajného zboru v Kežmarku

V skratke

Park pred Mestskou knižnicou v Kežmarku sa od piatku 31. marca 
zmenil na veľkonočnú krajinu. Obrie kraslice vyzdobené materský-
mi, základnými a umeleckými školami sú dodekorované slamenými 
a prútenými ozdobami vyhotovenými umeleckými školami v meste 
– ZUŠ A. Cígera, ŠUP, SSŠ Biela voda – a tiež výrobkami z tvorivých 
dielní pod vedením majstrov remeselníkov.
 Barbora Kaprálová, Ondrej Miškovič

23. marca sa na ZŠ Dr. Daniela Fischera 2 v Kežmarku uskutočnil Deň 
otvorených dverí. Snahou bolo spropagovať a priblížiť deťom z ma-
terských škôl a  širokej verejnosti prácu v  škole, pričom celý deň sa 
niesol v znamení farieb. Cieľom každého učiteľa je vykresať z dieťaťa 
človeka, podchytiť to, čo je v ňom pozitívne a rozvíjať to správnym 
smerom. Vyzbrojiť žiakov do života vedomosťami, ktoré zúročia. 
A o to sa snažia aj na tejto základnej škole.
 Barbora Sosková

V  Kežmarku máme opäť ďalšiu výnimočnú výstavu, tentokrát zo 
súkromnej zbierky Malgorzaty Flaszy. Výstava kalíštekov na vajíčka 
potrvá až do 31. mája v  priestoroch Výstavnej siene Múzea v  Kež-
marku. Ondrej Miškovič
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V pondelok 13. marca zasadalo v Kežmarku 
mestské zastupiteľstvo. Hlavným bodom bolo 
prijatie rozpočtu a ukončenie provizória, v kto-
rom sa samospráva nachádzala 10 týždňov. 
Rozpočet mesta Kežmarok na rok 2023 s vý-
hľadom na roky 2024 – 2025 je navrhnutý ako 
vyrovnaný v celkovej výške 27 062 516 €. 

Ešte pred jeho schválením zložil sľub nový 
poslanec Igor Kredátus, ktorý nastúpil na 
miesto po poslancovi Milanovi Glevaňákovi. 
Ten sa písomne vzdal mandátu 15. februára. 
Kredátus v komunálnych voľbách dosiahol 491 
hlasov.

Rok 2023 bude pre Kežmarok v znamení prí-
pravy projektov a dokončenia rozpracovaných 
investícií mesta, ktorými sa zdokonalila zdra-
votná starostlivosť, komunikácie či bývanie. 
Dotácie poputujú aj do športu, vzdelávania, 
kultúry či podpory sociálnych služieb. Okrem 
dokončenia rekonštrukcií ciest a chodníkov 
sú naplánované aj investície do nových mo-
derných technológií a vytvorenie smart ko-
munikácie v meste, revitalizácie zelene a tiež 
na usporiadanie 31. ročníka festivalu Európske 
ľudové remeslo.

„Rozpočet sa nezostavoval v tejto ťažkej 

dobe jednoducho, napriek tomu ho hodnotím 
ako vyvážený a prorozvojový pre naše mesto. 
Mnohé mestá a samosprávy upustili tento rok 
od investovania, pretože na to nemajú zdroje. 
Nás kríza naučila hľadať vnútorné rezervy tam, 
kde sme v minulosti ani netušili, že ich máme. 
Robíme všetko pre to, aby každá oblasť dostala 
príležitosť na svoje fungovanie a rozvoj,“ uvie-
dol primátor Ján Ferenčák. 

Zmenou prešlo financovanie športových 
klubov. Zámerom mesta je zvýšená podpora 
športu, kvalitného trávenia voľného času a roz-
voja zdravia detí a mládeže prostredníctvom 
sprístupnenia verejných športovísk v pôsob-
nosti mesta širokej verejnosti. O podmienkach 
prerozdelenia financií pre športové kluby bude 
rozhodovať komisia školstva, mládeže a špor-
tu, ktorá bude zasadať v najbližšej dobe. Na 
prerozdelenie má pre rok 2023 schválených 
100-tisíc eur, ktoré sú určené predovšetkým na 
podporu rozvoja pohybu a zdravého životného 
štýlu detí a mládeže. Pri organizovaní aktivít 
bude mesto viac spolupracovať s centrom voľ-
ného času. Ráta sa aj s podporou športovania 
dospelých, a to v samostatných rozpočtových 
kapitolách. 

„Financovanie športu ostáva na rovnakej 
úrovni, zosúladili sme len poskytovanie dotácií 
tak, ako to určuje zákon a zároveň vrátili túto 
kompetenciu mestskému zastupiteľstvu,“ uzav-
rel primátor.

Kežmarok patrí medzi okresy s najvyššou 
mierou nezamestnanosti, preto sa radnica roz-
hodla v rozpočte ponechať možnosť celkového 
čerpania až 3 500 eur na poskytnutie jedno-
razovej dávky v hmotnej núdzi. V rozpočte sa 
tiež ponechali financie na úpravu mestských 
cintorínov, detských ihrísk, prevádzku letného 
kúpaliska či výsadbu zelene. Občania sa budú 
môcť opäť uchádzať o podporu projektov cez 
participatívny rozpočet vo výške 3-tisíc eur.

 
 Barbora Sosková, foto: Ondrej Miškovič

Kežmarok, Európske mesto športu 2022, 
bol vybraný medzi 11 miest z krajín Európ-
skej únie, ktoré sa na projekte Runathon zú-
častnia. Spolu s ním sú tam Lisabon (Portu-
galsko), Baza (Španielsko), Sofia (Bulharsko), 
Sesto San Giovanni (Taliansko), Schladming 
(Rakúsko), Maribor (Slovinsko), Sibiu (Ru-
munsko), Alphen aan den Rijn (Holandsko) 
a Liepaja (Lotyšsko). 

Hlavnou hybnou silou športového podu-
jatia financovaného z programu Erasmus+ 
Európskej únie je asociácia Šport vo voľnom 
čase so sídlom v Sofii. V hlavnom meste Bul-
harska sa 1. októbra 2023 uskutoční aj samot-
ný beh ako súčasť každoročného maratónu, 
na ktorom sa zúčastňujú tisícky účastníkov 
z celého sveta. 

Na prípravu bežcov je schválený trénin-
gový program Running is a No-age Business, 
ktorého úlohou je podporiť bežeckú prípravu 
nováčikov všetkých vekových kategórií. Kaž-
dé mesto si vytvorí tímy zložené z rovnakého 
počtu žien i mužov vo všetkých vekových ka-
tegóriách, pričom základnou podmienkou je, 
aby boli všetci prihlásení začiatočníci. 

Tréningový program sa bude zameriavať 
najmä na skupinové cvičenie ako prostriedok 
pre zvýšenie motivácie a vzájomnej podpory 
medzi bežcami. „Beh je jednoduchý, priro-
dzený, a pritom veľmi účinný. Okrem toho, že 
prospieva zdraviu, posilňuje telo, čistí myseľ 
a odbúrava stres. A hlavne, behať sa dá vša-
de. Je skvelé byť súčasťou projektu, ktorého 
hlavnou snahou je podporiť beh ako spo-

ločnú aktivitu, ktorá buduje spolupatričnosť 
a robí ho menej osamelým a individuálnym 
športom,“ priblížil projekt primátor Kežmarku 
Ján Ferenčák. 

Okrem maratónu budú v tom čase v Sofii 
prebiehať aj sprievodné aktivity propagujú-
ce ďalšie tradičné a medzigeneračné športy 
a hry ako nástroje zdravého starnutia a budo-
vania sociálnych vzťahov. Konferencia Lega-
cy bude venovaná zástupcom miestnych or-
gánov zo zúčastnených krajín, od ktorých sa 
očakáva, že budú i naďalej podporovať šport 
všetkých generácií vo svojich mestách. 

Bližšie informácie o možnosti zapojenia sa 
budú záujemcom poskytnuté na telefónnom 
čísle +412 940 510 532 alebo emailom na da-
vid.cintula@kezmarok.sk. Všetky informácie 
o projekte Runathon Sofia 2023 sú uvedené 
na oficiálnej stránke www.runathon.eu.

 
 Barbora Sosková

Schválený rozpočet Kežmarku 
podporí všetky oblasti mesta 

Kežmarok ako jediné slovenské mesto 
súčasťou európskeho projektu Runathon

Mesto schválilo vyrovnaný prorozvojový rozpočet pre rok 
2023 a našlo vnútorné rezervy, aby zachovalo svoj rozvoj. 

Do poslaneckej lavice zasadol Igor Kredátus.

Cieľom projektu je povzbudiť ľudí všetkých generácií k pravidelnému pohybu 
a propagovať beh ako medzigeneračnú tímovú aktivitu s výraznými fyzickými, 
mentálnymi a sociálnymi výhodami pre aktívne starnutie.
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	Nielen problematiku bezpečnosti, ale aj kuriózne si-
tuácie musia počas výkonu služby riešiť mestskí policajti. Tak 
tomu bolo aj 14. marca, keď bol na linku 159 oznámený nález 
hada pri rodinnom dome v Kežmarku. Príslušník mestskej polície 
hada odchytil a  o  spoluprácu bola požiadaná pracovníčka Pie-
ninského národného parku z Červeného Kláštora, ktorá určila, že 
s najväčšou pravdepodobnosťou ide o hada Pantheropsis gutta-
tus, ktorý sa v našich podmienkach bežne v prírode nevyskytuje. 
 Informovala: Mestská polícia Kežmarok

	Nemocnica Dr.  Vojtecha Alexandra v  Kežmarku, člen 
skupiny AGEL, sa v  rebríčku hodnotenia poistencov zdravot-
nej poisťovne Dôvera umiestnila na popredných priečkach. Na 
prieskume sa zúčastnilo viac ako 6 900 pacientov, ktorí hodnotili 
odbornosť lekárov, kvalitu ubytovania či prístup personálu. V ka-
tegórii všeobecných nemocníc získala kežmarská nemocnica 2. 
miesto. V kategórii zdravotná starostlivosť a spokojnosť s lekár-
mi a so sestrami obsadila 3. miesto.
 Informovala: Mgr. Martina Pavliková, hovorkyňa AGEL SK

	Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v  Kežmarku 
žiada nálezcu rádiostanice zn. Matra tmavomodrej farby, aby ju 
odovzdal na najbližšom obvodnom oddelení Policajného zboru 
alebo na najbližšom útvare mestskej polície.
 Informovalo: Okresné riaditeľstvo
 Policajného zboru v Kežmarku

	Májové a júnové dni vo Výstavnej sieni mesta Kežma-
rok na Hlavnom námestí 64 sa spájajú s  oslavou Dňa matiek 
a  koncom školského roka na umeleckých školách. S  vďakou 
našim mamám je súťažno-prezentačný projekt Spojenej školy 
v  Kežmarku, ktorý prináša prehliadku tvorivosti žiakov základ-
ných a špeciálnych škôl z regiónu, nesie názov S vďakou našim 
mamám. Námetom pre tvorbu prác je láska k  mame. Deti rôz-
nymi technikami dávajú na papier tento krásny cit. Výstava plná 
nehy a úprimného poďakovania je venovaná všetkým mamám, 
ktoré si nájdu čas a chuť do výstavnej siene prísť. Určite odídu 
nadšené, čo všetko aj zdravotne znevýhodnené deti pod vede-
ním svojich pedagógov dokážu a aké sú zručné. Výstava potrvá 
do 13. mája. Druhú polovica mája a  pár prvých júnových dní 
budeme vďaka výstave 25 rokov krokov bilancovať so Školou 
umeleckého priemyslu v  Kežmarku ich štvrť storočnicu. Kroky, 
stopy, činy, skutky, zážitky, priateľstvá, okamihy, neľahké roz-
hodnutia, umelecké napredovanie, tvorivosť, príbehy mladých 
umelcov, odborné vedenie pedagógov, výstavy, vôňa ateliérov, 
radosť z tvorby, umenie a remeslo, ktoré nadchýna, umenie nad-
časové, ale aj plné tradícií. Výstava je ukážkou toho, čo šikovné 
ruky a  um tvorivých študentov priniesli v  priereze času. Výber 
a rozvrhnutie diel výstavy 25 (k)rokov je zrkadlom umeleckého 
usporiadania jednotlivých odborov, ktoré na škole boli alebo 
v  súčasnosti sú. Koncentrácia remeselnej priestorovej tvorby, 
úžitkových predmetov, klasických či experimentálnych techník 
maľovania, kostýmovej tvorby, fotografie, keramiky, multimédií 
či moderného pohľadu na dizajn a  grafiku do jednej expozície 
prináša komplexný pohľad na život školy, ktorá oslavuje svoj naj-
krajší vek. Motto školy „umením meníme svet“ je pre všetkých 
tých, ktorí školu tvoria, boli alebo sú jej súčasťou, synonymom 
hodnôt a  jedinečnosti, ktorú škola má. Všetko najlepšie a  veľa 

V skratke

 pokračovanie na str. 8

V  Kežmarku sme mali opäť jarné upratovanie. Ruku k  dielu priložili 
i zamestnanci mestského úradu na čele s primátorom a prednostkou. 
Vďaka patrí všetkým žiakom, študentom, učiteľom, zamestnancom 
a dobrovoľníkom, ktorí sa zapojili v tomto roku do upratovania v mes-
te Kežmarok. Ondrej Miškovič

V utorok 28. marca sa uskutočnil deň otvorených dverí Základnej 
školy s materskou školou Nižná Brána. Škola aj v tomto školskom 
roku pokračuje v projekte Prim, v rámci ktorého zabezpečuje pre žia-
kov asistentov, špeciálnych pedagógov a ďalších odborných pracov-
níkov. Ako jediná škola v našom meste má zabezpečený bezbariéro-
vý prístup, v interiéri sú nainštalované dve schodiskové plošiny, ktoré 
zabezpečujú presun telesne postihnutých žiakov.
 Ondrej Miškovič

V utorok 21. marca sa uskutočnil Deň otvorených dverí v priesto-
roch Základnej školy Grundschule, ktorý bol tentokrát venovaný do-
pravnej výchove. Pomocnú ruku pri organizácii podujatia poskytla 
i Mestská polícia Kežmarok a deti sa tak naučili základy dopravnej 
výchovy. Na záver im mestský policajt odovzdal preukaz a sladkú 
odmenu. Ondrej Miškovič
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zeleň v meste

Výrub zelene v meste potrebný
pre zachovanie bezpečnosti
Výrub drevín napadnutých grafiózou bol 

zrealizovaný vo viacerých lokalitách. Napríklad 
v parkoch pri tanku a hrade, v Materskej škole 
na Možiarskej ulici a v lokalite Nižná brána.

Dreviny v  parku pri tanku boli vyrúbané 
z  dôvodu napadnutia stromov 
grafiózou  – v  letnom období 
vykazovali stratu vitality a  pre-
sychanie koruny. Stromy na-
padnuté grafiózou boli vyrúba-
né z  dôvodu bezprostredného 
ohrozenia zdravia alebo života 
človeka, alebo značnej škody na 
majetku. Grafióza napadá pleti-
vá, čo spôsobuje vysychanie ko-
nárov a postupne odumiera celý 
strom. Toto ochorenie sa rýchlo 
rozširuje, preto je dôležité takto 
napadnuté dreviny odstraňovať. 
V  najbližšom období je pláno-
vaná i výsadba nových stromov, 
ktoré skrášlia naše mesto.

Stromy na cintoríne chránia
okolo stojace bytovky
Pri každodennej práci sa musia hrobári 

v  tomto veternom období venovať aj zbiera-
niu konárov spadnutých na chodníky starého 
historického cintorína.

„Nie som meteorológ, ale myslím si, že kež-
marský cintorín má jednu veľkú výhodu, že je 
to medzi bytovkami a bytovky slúžia ako vet-

rolamy. Sedem suchých stromov na starom 
historickom cintoríne je potrebné orezať,“ 
pripomenul Dziak z  Pohrebných a  cintorín-
skych služieb Pieta Kežmarok. Starý cintorín je 
preplnený a  podľa slov hrobárov prekopaný, 
čo sťažuje výkopy a pri kopaní občas hrozí aj 
zosypanie či zosunutie vedľajšieho hrobu, čo 

si vyžaduje veľkú opatrnosť, ale i  skúsenosť 
pri príprave miesta posledného odpočinku. 
Nezodpovedanou otázkou ostáva, či stromy 
na mieste starého cintorína sú staršie ako sa-
motný cintorín.

Kežmarský kompost
čoskoro realitou
Stavebné práce na kežmarskej kompostárni 

trvali od apríla 2021 do júla 2022. Cieľom pro-
jektu bolo dobudovanie systému zhodnoco-

vania biologicky rozložiteľného odpadu (BRO) 
v  meste Kežmarok. Projekt zahŕňal výstavbu 
modernej technologickej kompostárne a  ná-
kup techniky nevyhnutnej na zber a zhodno-
tenie biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu. Zakúpené zariadenia umožnia trie-
denie, zber odpadu, prepravu do mestskej 
kompostárne a jeho zhodnotenie na kompost, 
ktorý bude následne využívaný pre potreby 
mesta a jeho obyvateľov.

Kompostáreň pomocou najmodernejšej 
technológie bude slúžiť na 
zhodnocovanie druhov od-
padu, akými sú: biologicky 
rozložiteľný kuchynský odpad 
z  komplexnej a  individuálnej 
bytovej výstavby, biologicky 
rozložiteľný odpad z  údržby 
zelene, parkov a  cintorínov 
a biologicky rozložiteľný odpad 
zo záhrad. Takže samotné Verej-
noprospešné služby mesta Kež-
marok budú údržbou zelene 
v  meste zásobovať kompostá-
reň, z  ktorej si následne kom-
post zoberú na ďalšie zhodno-
covanie zelene v meste.

„Kompostáreň je skolaudovaná, momen-
tálne v skúšobnej prevádzke, a až po schválení 
prevádzky veterinárnou správou a  odborom 
životného prostredia pôjde do plnej pre-
vádzky. Po získaní potrebných certifikátov na 
bezchybnosť kompostu ho budeme ponúkať 
organizáciám mesta a, samozrejme, aj obča-
nom,“ povedal Peter Gaži, riaditeľ Verejnopro-
spešných služieb mesta Kežmarok. 

 Ondrej Miškovič,
 Foto: Martin Jankura 

Zdravá zeleň v meste prináša radosť, ale i bezpečie

Stromy napadnuté grafiózou boli vyťaté aj v parku pred tankom.

Základná škola Dr. Daniela Fischera je za-
pojená do medzinárodného eko programu 
Zelená škola už sedem rokov. Aktuálne sa ve-
nujeme téme zelene a  ochrany prírody. Pro-
environmentálna výučba zahŕňa prepojenie 
programu Zelenej školy priamo do vyučova-
cích predmetov.

V  posledných dvoch rokoch učíme čo 
možno najviac vyučovacích hodín vonku – na 
školskom dvore. Zážitkovým učením tak žiaci 
získavajú zručnosti a  vedomosti, no ako bo-
nus i radosť z pohybu a zábavy.

Násobilku a podstatné mená hravo precvi-

čujeme aj v školskej záhrade. Vyučovanie prí-
rodovedy a  biológie je ukážkou praktického 
učenia sa. Vďaka moderným technológiám je 
spoznávanie prírody zaujímavejšie a  rastliny 
v areáli školy dokážeme určovať prostredníc-
tvom online aplikácie a  s  prístupom cez QR 
kód. Tak je objavovanie makrosveta a  mik-
rosveta, neobyčajných hotelov v  prírode či 
stavby tela živých organizmov aj v  cudzom 
jazyku spoznávané mimo školskej lavice. Na 
výchovách tvoríme originálne umelecké diela 
priamo s využitím prírodného materiálu.

Vieme, že najlepšie sa športuje na čer-

stvom vzduchu. Dve multifunkčné ihriská 
doplnila lanová zostava. Pretože platí: „V zdra-
vom tele zdravý duch“ alebo „Neexistuje zlé 
počasie, len zlé oblečenie“. Príkladom rados-
ti, ale aj potreby voľného pohybu a  zábavy 
je činnosť školského klubu, kde deti trávia 
vonku takmer každý deň v  každom ročnom 
období.

S  príchodom jari presunieme vyučovanie 
ešte viac do našej školskej záhrady. V geopar-
ku a ovocnom sade sa tešíme na nové vedo-
mosti a  skúsenosti. Veríme, že zážitkovému 
učeniu určite prospeje pripravovaná vonkaj-
šia trieda, náučný chodník, dosadenie nových 
ovocných drevín, založenie kompostoviska, 
čím podporíme vytvorenie záhrady, ktorá učí 
cestou všetkých vnemov.

 Zuzana Ferenčáková,
 školský koordinátor programu 

 Zelená škola

Zdravé a zážitkové vyučovacie hodiny

Hlavným cieľom environmentálneho akčného plánu Základnej školy Dr. Daniela 
Fischera je zvýšiť počet hodín odučených vonku.

Stromy chránia pred vetrom, no vedia aj spôsobiť škody. Samospráva na jar vyko-
nala viaceré výruby stromov, ktoré čoskoro nahradia nové zdravé stromy. Novinkou 
pre občanov bude možnosť zakúpenia kompostu vyrobeného priamo v Kežmarku.
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úspešných (k)rokov. Okrem výstavy vo výstavných priestoroch 
sú diela pedagógov a  absolventov vystavené na oddeleniach 
pre dospelých a detských čitateľov Mestskej knižnice Kežmarok. 
Na 1. júna pripravuje škola v spolupráci s mestom, pri príležitosti 
konania výstavy, program tvorivých dielní a pestrých aktivít vo 
Výstavnej sieni mesta Kežmarok, ako aj v  parku pred ňou. Vý-
stava prác absolventov a žiakov školy Od 7. júna stredoškolákov 
strieda Základná umelecká škola Antona Cígera. Výstava prác 
absolventov a žiakov školy z pracoviska na Kostolnom námestí 
a  z  Petržalskej ulice dáva už tradične umeleckú bodku za škol-
ským rokom. Vystavené sú ocenené práce, ktoré uspeli v  súťa-
žiach konaných počas roka a záverečné práce žiakov, na ktorých 
pracovali počas posledných rokov štúdia. Je prehliadkou rôz-
norodých tém a techník. V popredí je spracovanie odpadových 
materiálov, ale aj tradičné techniky ako maľba a  kresba. Práca 
s hlinou vďaka hrnčiarskej peci, ktorú škola má, je tiež vítanou 
témou na zhotovovanie umeleckých diel.
 Informovala: Barbora Kaprálová

	Počas marcovej besedy v Zariadení pre seniorov a Za-
riadení s  opatrovateľskou službou sa mestský policajt nadprá-
porčík Richard Krupka venoval problematike rôznych podvodov. 
Upozornil seniorov na podvodné praktiky predajcov, ktoré pou-
žívajú za účelom obohatenia, získania finančných úspor a zmoc-
nenia sa ich majetku. Na záver policajt vyzval seniorov na zvý-
šenú ostražitosť, obozretnosť a  opatrnosť najmä voči osobám, 
ktoré nepoznajú. Informovalo: ZPS a ZOS

	Ďakujeme žiakom 8. A triedy zo ZŠ Dr. Daniela Fischera 
za pomoc pri čistení areálu Centra voľného času v Kežmarku.
 Informovala: Mgr. Lucia Troppová

	V Partizánskom sa 18. marca konalo 2. kolo Slovenské-
ho pohára v karate. Z nášho oddielu tam vycestovalo šesť kara-
tistov. Získali sme šesť cenných umiestnení. Na súťaži sa celkovo 
zúčastnilo 516 pretekárov z 55 klubov. Filip Dlhy získal 1. miesto 
v kumite starších žiakov začiatočníkov (10 až 11 rokov) do 40 kg 
a 3. miesto v agility 11-ročných chlapcov. Jaroslav Božoň si vybo-
joval 2. miesto agility 10-ročných chlapcov. Nina Božoňová zís-
kala 3. miesto v agility 11-ročných dievčat, René Novák 3. miesto 
v  agility 10-ročných chlapcov. Nina Reľovská získala 2. miesto 
v agility 11-ročných dievčat. Všetkým medailistom blahoželáme.
 Informoval: Jaroslav Božoň

	V  nedeľu 26. februára sa na pozvanie tanečnej školy 
Aknela v Martine reprezentanti tanečno-športového centra Tem-
po Kežmarok zúčastnili na hobby súťaži Veselý Sunny. V prvej ka-
tegórii detí do 8 rokov si vytancovali tretie miesto Oliver Suchý 
a  Ninka Suchá a  v  druhej kategórii detí obsadili druhé miesto. 
V  prvej kategórii detí do 9 rokov obsadili šieste miesto Marko 
Pacolt a  Alžbeta Slobodníková. Siedme miesto si vytancovali 
Ondrej Halčin a Tamara Česanková. V kategórii junioriek do 10 
rokov piate miesto obsadilo duo Martin Slodičák a Lea Špirčáko-
vá. V súťaži dievčat v kategórii princezné do 9 rokov si 3. miesto 
vytancovala Alžbeta Slobodniková a 6. miesto Sofia Hyzná. V ka-
tegórii bábiky do 7 rokov si zlato odniesla Tamara Česanková 
a striebro Elvira Ganzarčik. Za úspešnú reprezentáciu ďakujeme, 
a želáme ďalšie finálové umiestnenia.
 Informovala: Gertrúda Scholtzová

V skratke

Vďaka úspešnému projektu ZŠ Grundschule boli aj v marci Vianoce. 
Finančná čiastka takmer 2 000 eur z projektu podpory regionálnej 
a multikultúrnej výchovy žiakov patriacich k národnostným menši-
nám poslúžila na zakúpenie divadelných kostýmov, ozvučenia, stoli-
čiek pre divákov, vianočných dekorácií i betlehema. Cieľom projektu 
bolo pripraviť žiakov na rolovú hru v podobe jasličkovej scénky v ne-
meckom jazyku, doplnenú o vianočné piesne a koledy.
 Miroslav Beňko

V pondelok 20. marca primátor mesta Ján Ferenčák prijal v obradnej 
miestnosti 7 malých Kežmarčanov a Kežmarčanky. Medzi obyvate-
ľov nášho mesta boli prijatí: Paulina Vitková, Jakub Štefaňák, Malia 
Demjanovičová, Valentína Vajdová, Oskár Frídmanský, Matej Pirha-
la a Tereza Labudová.
 Ondrej Miškovič

Posledný marcový pondelok patril našim najmenším Kežmarčanom 
a ich slávnostnému uvítaniu do života, ktoré na radnici pravidelne 
organizujeme. „Milí malí Kežmarčania, vítam vás do nášho mesta 
a prajem vám a vašim rodičom veľa zdravia, šťastia a spokojnosti vo 
vašom živote,“ zaželal primátor mesta Ján Ferenčák.
 Barbora Sosková
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Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a  informatizácie (MIRRI) SR v  spolupráci s  Národ-
nou koalíciou pre digitálne zručnosti a povolania 
SR realizujú národný projekt s  názvom Zlepšova-
nie digitálnych zručností seniorov a znevýhodne-
ných skupín vo verejnej správe. Cieľom je vytvoriť 
a  uviesť do používania komplexnú testovaciu 
a vzdelávaciu IT platformu, ktorá prispeje k udrža-
teľnosti celoživotného vzdelávania a  výraznejšie-
mu zlepšeniu digitálnych zručností vybraných cie-
ľových skupín. Zameriava sa pri tom na seniorov 
vo veku od 65 rokov, na tých, ktorým bol priznaný 
starobný alebo invalidný dôchodok, a  tiež na za-
mestnancov verejnej správy od 55. roka ich života.

„Vidíme, že vzdelávanie v  tejto oblasti je 
v dnešnej dobe nevyhnutné. Doba je neúprosná, 
stále sa vyvíja, takmer každé odvetvie sa dnes di-
gitalizuje. Usilujeme sa preto o motiváciu seniorov 
k  správnemu používaniu digitálnych technológií 
v praxi. Nejde len o prácu s počítačom, ale aj o to, 
aby vedeli využiť technológie vo svoj prospech, 
aby boli schopní vidieť a vnímať ich pridanú hod-
notu a uvedomovali si, do akej miery im vedia zjed-

nodušovať život,“ povedal primátor Ján Ferenčák.
Mesto Kežmarok bolo do projektu oslovené, 

pričom odborným garantom je Vysoká škola eko-
nómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave. 
„Naša škola je akýmsi odborným a  technologic-
kým garantom celého projektu. Keďže sme prí-
tomní vo viacerých regiónoch, tak sme si ako na 
jeden z prvých regiónov, kde by mal tento projekt 
štartovať, spomenuli na Kežmarok. Som rád, že 
mesto aj primátor tento projekt podporujú rov-
nako, ako podporil nás, keď sme pred niekoľkými 
rokmi v  Kežmarku začínali. Považujem za morál-

nu povinnosť a zodpovednosť mu tú ústretovosť 
nejakým spôsobom vrátiť,“ povedal rektor vysokej 
školy Ľuboš Cibák.

Vzdelávacie školenia budú prebiehať v  mest-
ských priestoroch, pričom lektori budú senio-
rov školiť v  menších skupinách, aby sa im mohli 
dostatočne venovať. Do projektu sa môžu prihlá-
siť všetci seniori s  rôznymi úrovňami digitálnych 
zručností bez ohľadu na to, či sú alebo nie sú člen-
mi Jednoty dôchodcov na Slovensku, prípadne 
iných združení.

 Barbora Sosková

V Kežmarku budú školiť seniorov 
v digitálnych zručnostiach

Mappa generalis regni
Hungariae – Generálna mapa Uhorska
Významné kartografické dielo, skladajúce sa z 12 

listov, pričom samotnú mapu tvorí deväť z  nich, je 
jednou z najpresnejších máp 19. storočia. Ostatné lis-
ty kartografického diela hovoria o administratívnom 
rozdelení Uhorska a  Sedmohradska. Na vtedajšiu 
dobu veľmi presnú a nezvyčajne podrobnú mapu vy-
tvoril Ján Lipský, popredný európsky kartograf, rodák 
zo Sedličnej pri Trenčíne.

Kežmarok kedysi a dnes
Kolorovanú medirytinu Generálnej mapy Uhor-

ska z roku 1806 budú môcť obdivovať nadšenci máp 
a kartografie, ako aj historici z kežmarského okresu. 

Práve s  touto mapou bude porovnávaná súčasná 
mapa okresu Kežmarok z  tvorby kartografického 
ústavu VKÚ Harmanec, s. r. o. „Na prvý pohľad sú ba-
dateľné rozdiely napríklad vo vyznačení sídiel. Kým 
Lipský bodovými značkami (symbolmi) vyjadruje 
predovšetkým hierarchiu, aby vynikli správne cen-
trá oblasti, tak v  mape VKU je zástavba vyjadrená 
plošným zákresom. Nadčasovosť Lipského mapy je 
aj v tom, že v nej vyznačil napríklad kúpele, jaskyne, 
hostince, mlyny či samoty symbolmi, ktoré kartogra-
fia používa s malými zmenami dodnes, ako to môže-
me vidieť v  súčasnej mape VKU,“ povedal redaktor 
a kartograf Bohuš Schwarzbacher.

Porovnaním súčasnej mapy Kežmarského okresu 
s mapou z roku 1806 sú viditeľné rozdiely, avšak pres-

nosť a podrobnosť historickej mapy je obdivuhodná.

Unikátna mapa aj pre študentov
Porovnávacia mapa okresu Kežmarok kedysi 

a  dnes bude spracovaná v  mierke 1:140 000. Slúžiť 
môže aj turistom na spoznávanie tohto regiónu. 
Mapa bude aj veľmi vhodnou didaktickou pomôc-
kou pre študentov či učiteľov. Bádateľ v nej nájde aj 
užitočné informácie o  obciach, mestách i  zaujíma-
vých atraktívnych turistických miestach. Aktuálne 
zaujímavosti, ako aj historické informácie získava 
priamo v teréne regionálny projektový manažér Pe-
ter Sloboda.

„Aby mala mapa výpovednú hodnotu s  aktuál-
nymi informáciami a  historickými zaujímavosťami, 
počas tohto obdobia spolupracujeme s  miestnymi 
samosprávami, kultúrnymi inštitúciami,

s  podnikateľmi v  cestovnom ruchu a  miestnymi 
turistickými organizáciami. Zapracovaním zozbiera-
ných aktuálnych dát, zmien v krajine a nových mož-
ností z hľadiska cestovného ruchu

do mapy pomôžeme zviditeľniť a zatraktívniť ten-
to región aj vďaka unikátnej porovnávacej mape Kež-
marok kedysi a dnes,“ uzavrel Peter Sloboda.

 Andrea Farkašová

Unikátna mapa predstaví kežmarský 
okres z roku 1806

Kartografický tím z Kynceľovej pripravuje unikátnu porovnávaciu mapu okresu 
Kežmarok, ktorá bude poukazovať na historickú mapu Jána Lipského z roku 1806 
v porovnaní s tou súčasnou.

Seniori veľakrát nedisponujú v  sú-
časnosti potrebnými digitálnymi zruč-
nosťami, čo môže viesť k ich sociálnemu 
vylúčeniu. Mesto Kežmarok chce tejto 
skupine svojich obyvateľov pomôcť 
a sprostredkovať im výuku bezplatných 
digitálnych kurzov.

Primátor mesta so zástupcami Vysokej školy ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave.
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Za vraky považujeme vozidlá pôso-
biace neestetickým a zanedbaným vzhľa-
dom, ktoré nie sú spôsobilé prevádzky, 
teda svojím technickým stavom nespĺňajú 
podmienky bezpečnej a plynulej cestnej 
premávky, prípadne sú trvalo vyradené z 
evidencie. Rovnako nezanedbateľným fak-
torom je aj potenciálne ohrozovanie život-
ného prostredia či zaberanie parkovacieho 
miesta.

Už minulý rok začala mestská polícia 
riešiť problematiku vrakov automobilov, 
keďže vždy sa nájdu nezodpovední držitelia 
vozidiel, ktorí si nesplnia povinnosť vyplý-
vajúcu zo zákona o  odpadoch. Na základe 
toho ešte v decembri bol zadokumentova-
ný prípad vraku na Bardejovskej ulici, kde 
dlhodobo stojace vozidlo narušovalo este-
tický vzhľad mesta. 

Následne Verejnoprospešné služby mes-

ta Kežmarok vyzvali držiteľa vozidla na jeho 
odstránenie, v lehote do 60 dní sa tak však 
nestalo. Z uvedeného dôvodu bolo 21. feb-
ruára vozidlo odstránené a umiestnené na 
určené parkovisko. Teraz už je na vlastníkovi 
vozidla, aby si do jedného mesiaca vozidlo 
prevzal. Ak tak neurobí, môže dôjsť k  likvi-
dácií vozidla, pričom všetky náklady s  tým 
spojené je podľa zákona o odpadoch povin-
ný uhradiť držiteľ, resp. vlastník vozidla.

Občania môžu vraky áut
nahlasovať mestu
Opätovne vyzývame občanov, aby v prí-

pade, že vo svojom okolí registrujú dlhodo-
bo odstavené vozidlá so znakmi autovraku, 
danú skutočnosť oznámili prostredníctvom 
bezplatnej linky 159 na mestskú políciu, prí-
padne aj prostredníctvom platformy Odkaz 
pre starostu. Veríme, že aj týmto spôsobom 

mestská polícia prispieva k estetickejšie-
mu vzhľadu mesta, uvoľneniu parkovacích 
miest a  zvýšeniu bezpečnosti cestnej pre-
mávky. 

 Štefan Šipula,
 náčelník mestskej polície,
 foto: Ondrej Miškovič

Lesy mesta Kežmarok spravujú územie o  vý-
mere 3 300 hektárov, ktoré sa nachádza v dvoch 
lesných celkoch. O  celú lokalitu kežmarských 
lesov sa starajú komplexne od výsadby sadeníc, 
výchovy lesných porastov až po ich postupnú 
obnovu. „Obhospodarujeme ochranné lesy, lesy 
osobitného určenia a pozemky nad hornou hra-
nicou lesa  – kosodrevinu v  katastrálnom území 
obcí Tatranská Lomnica, Mlynčeky, Stráne pod 
Tatrami, v okolí Kežmarku máme aj hospodárske 
lesy,“ povedal o kežmarských lesoch Juraj Kulík zo 
spoločnosti Lesy mesta Kežmarok.

Nové stromy
v kežmarských lesoch
V roku 2022 vysadili 95 tisíc sadeníc a pre rok 

2023 ich majú pripravených 60  tisíc v  celkovej 
hodnote 30  tisíc eur. „Ide o  sadenice smrekov-
ca opadavého, borovice lesnej, jelše lepkavej, 
buka lesného a v menšom počte aj smreka oby-
čajného. Snažíme sa vysádzať dreviny odolné 
voči prebiehajúcim klimatickým zmenám a  voči 

rôznym škodcom. Výsadbou sa však celý proces 
výchovy iba začína, nasledovať bude vyžínanie 
zalesnených plôch od nežiadúcej buriny, aby ne-
došlo k zaduseniu a odoberaniu potrebných živín 
z  pôdy potrebných pre zdravý vývoj sadeníc,“ 
upresnil Kulík.

V jesennom období pokračujú práce na ochra-
ne sadeníc proti poškodeniu ohryzom a lúpaním 
jeleňou a srnčou zverou, ktorá vie spôsobiť veľké 
straty na už vysadených sadeniciach. Na všet-
ky tieto práce vynakladajú kežmarské lesy opäť 
nemalé finančné prostriedky. „Našou snahou je 
zalesniť všetky holiny v  čo najkratšom možnom 
čase, keďže z  malých sadeníc vyrastú krásne je-
dince, medzi ktorými sa budete môcť poprechá-
dzať za 80 až 100 rokov, podľa jednotlivých dru-
hov a stanovíšť, na ktorých boli vysadené. Treba 
chrániť našu prírodu, pretože jej obnova trvá dlhé 
obdobie,“ dodal Juraj Kulík. Výsadbou nových sa-
deníc kladú základy budúcich porastov pre ďalšie 
generácie, ktoré budú žiť v  našom meste a  ná-
sledne ich budú ďalej zveľaďovať.

Prechádzka kežmarským lesom
Občania mesta môžu územie kežmarských 

lesov navštevovať po vyznačených turistic-
kých chodníkoch, keďže pohyb mimo nich je 
na území národného parku zakázaný. „Pekná 
prechádzka je po žltej značke z parkoviska Bie-
la voda na Zelené pleso. V tretine cesty v loka-
lite Šalviový prameň sa dá odbočiť po modrej 
značke na Biele plesá, kde v  minulosti stála 
Kežmarská chata,“ odporučil Kulík a pokračoval: 
„Nenáročná prechádzka je z  osady Kežmarské 
Žľaby po modrej značke až do osady Tatranská 
Kotlina. Cestou môžu zdatnejší turisti odbočiť 
po žltej značke, ktorá ich dovedie až na chatu 
Plesnivec.“ Podľa Kulíka na cykloturistiku môžu 
ľudia využívať lesné cesty z  obce Mlynčeky na 
Kežmarské Žľaby a  novovybudovanú cestu 
Trasa, ktorá sa napája na cyklochodník Spišská 
Belá – Tatranská Kotlina. „Chcel by som pozna-
menať, že ide o  lesnú cestu, ktorá je prioritne 
využívaná na prejazd lesnej techniky a obsluž-
ných vozidiel spoločnosti s príslušným povole-
ním, a  nie cyklochodníky, kde je zákaz vjazdu 
všetkých motorových vozidiel. Verím, že ohľa-
duplne budeme tieto cesty využívať spoločne 
na prácu aj oddych,“ zakončil Kulík. Na celom 
území je zákaz stanovania, kempovania, zberu 
lesných plodov a  zakladania ohňov. Bližšie in-
formácie o  pohybe v  celom území nájdu náv-
števníci v poriadku TANAP-u.

 Ondrej Miškovič

Mesto bez vrakov vďaka mestskej polícii a občanom 

V kežmarských lesoch pribudne 
60-tisíc nových stromov

Zaberajú parkovacie miesto a esteticky škodia okoliu. Reč je o vra-
koch áut v meste. Čo robiť, ak v meste vídate dlhodobo odstavené 
vozidlo, ktoré si tam majiteľ nechal nie ako dopravný prostriedok, 
ale skôr ako exponát, sa dozviete v nasledujúcom článku.

Odstraňovanie vraku na Bardejovskej ulici 
sa udialo za asistencie mestskej polície a Ve-
rejnoprospešných služieb mesta Kežmarok.

Teplé letné dni sú ideálne na prechádzku po lesných cestách. Juraj Kulík z Lesov mesta 
Kežmarok nám povedal viac o práci lesníkov, aj o tipoch na rodinné výlety v okolí.
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Kežmarskú hudobnú jar otvorí
Elena Letňanová
Tradičné podujatie prináša kvalitu umelcov 

zo slovenských i zahraničných koncertných pó-
dií. Festival jarných koncertov otvorí renomova-
ná klaviristka a  univerzitná pedagogička Elena 
Letňanová. Narodila sa v  Bratislave a  v  pohnu-
tom období po roku 1968 z politických dôvodov 
odišla do Talianska, neskôr do USA. V roku 1992 
ako prvá Slovenka koncertovala v Carnegie Hall 
v  New Yorku. Má za sebou úspešnú koncertnú 
kariéru po celom svete, viacerí hudobní skladate-
lia pre ňu napísali klavírne koncerty, jej majstrov-
stvo je zachytené na viacerých CD nosičoch. Je 
aj publicistkou, ktorá má na konte viac ako 130 
odborných článkov. V  Kežmarku sa predstaví 
s  klavírnym recitálom z  diel Fryderyka Chopina 
a korešpondencie priateľov 4. mája o 18.30 hod. 
v koncertnej sále Základnej umeleckej školy An-
tona Cígera. Program čítaním úryvkov z  listov 
obohatia žiaci literárno-dramatického odboru.

Duchnický na organe
a Kružliak na husliach
Domáci hudobný skladateľ a  koncertný vir-

tuóz Peter Duchnický pozval na spoluprácu na 
organovo-husľovom koncerte v Kežmarku Jána 
Kružliaka ml. Duchnický na organe a Kružliak na 
husliach 11. mája o 18.30 hod. v Novom evanje-
lickom kostole odohrajú koncert z diel Bacha, Bi-
bera a  Duchnického. Peter Duchnický študoval 
hru na klavíri v Základnej umeleckej škole Anto-
na Cígera v Kežmarku, neskôr na konzervatóriu 
v  Košiciach kompozíciu, hru na flaute a  klavíri. 
Je absolventom Katedry skladby a  dirigovania 
Hudobnej a tanečnej fakulty Vysokej školy mú-
zických umení v  Bratislave. Pôsobí ako peda-
góg, autor hudby a tiež literát. V premiére bude 
na koncerte uvedená jeho skladba Musik from 
Käsmark pre husle a  organ. Spolupráca Duch-
nický  – Kružliak bola aj na nedávnom projekte 
sláčikového kvarteta Spectrum Quartett, ktoré-
ho je Ján Kružliak ml. zakladateľom a  členom. 
Bolo vydané CD s  názvom Cubus, na ktorom 
kvarteto interpretuje diela najmladšej generá-
cie slovenských skladateľov, medzi ktorými je aj 
Duchnický.

Komorné duo Timčák a Zamborská
Ďalší z koncertov bude v umeleckom podaní 

komorného dua Ján Timčák na husliach a Zuza-
na Zamborská na klavíri 19. mája o  18.30 hod. 
v  koncertnej sále Základnej umeleckej školy 
Antona Cígera. Kežmarskému publiku je známy 
aj hudobník, člen Slovenskej filharmónie, ale 
a sólista Ján Timčák, ktorý je vnukom niekdajšie-

ho evanjelického kňaza pôsobiaceho dlhé roky 
v Kežmarku Alexandra Kowarika. V koncertnom 
programe zaznie aj Sonáta číslo osem pre klavír 
a husle od Ludwiga van Beethovena, prezývaná 
aj šampanské. Hýri radostnou energiou a  tem-
peramentom, napriek tomu, že v osobnom živo-
te Beethoven bojoval so zhoršujúcou sa choro-
bou sluchu. Výnimočné dielo, sonátu pre sólové 
husle, skomponoval súčasník Vladimír Godár 
v roku 2004. Skladateľ, azda viac známy svojou 
oceňovanou hudbou k  filmom Martina Šulíka, 
vložil do tejto sonáty archaickú meditatívnu hĺb-
ku. Na kežmarskom koncerte zaznejú aj skladby 
Brahmsa a Rajtera.

Dva koncerty v Drevenom
artikulárnom kostole
Výnimočný priestor barokového chrámu, pô-

vodne zhotoveného bez použitia jediného klin-
ca, s výbornou akustikou láka umelcov, ktorí tu 
túžia koncertovať. Akordeónové duo Marek Mi-
káč a Jozef Piták odohrajú koncert klasickej hud-
by od baroka až po 20. storočie 21. mája o 18.30 
hod. Hraní budú skladatelia: Bach, Mozkowski, 
Lundquist, Trojan, Londonov, Krzanowski. Pod 
architektonické stvárnenie kostola sa podpísali 
švédski lodní majstri a  práve z  tejto krajiny na 
koncerte 26. mája o 18.30 hod. vystúpi Univer-
zitný komorný orchester z Piteå. Až 35 – členný 
kolektív poslucháčov prevedie programom od 
sámskej ľudovej hudby až po romantickú éru.

Vox humana – Ľudský hlas
Stredoveké renesančné piesne s podtitulom 

tancovať, modliť sa a  milovať, prináša projekt 
Vox humana, v preklade ľudský hlas, ktorý bude 
uvedený 13. júna o  19.00 hod. v  Mariánskom 
kostole. V  programe sa predstavia zahraniční 
umelci Nóra Király so spevom s  harfou, Csaba 
Nagy na lutnu, Sándor Szászvárosi na violu da 
gamba. Program koncentruje 400 rokov vývoja 
hudby do jedného koncertu. Snaží sa ukázať ja-
zykom hudby, ako ľudia cítili pred mnohými sto-
ročiami, ako zmýšľali o živote, smrti či večnosti. 
Aj keď nás od stredovekého alebo renesančné-
ho človeka delí taký dlhý čas, vo svojej podstate 
zostávame rovnakí.

Vstupné na všetky koncerty je dobrovoľ-
né. Organizátorom Kežmarskej hudobnej jari 
je mesto Kežmarok v  spolupráci so Základnou 
umeleckou školou Antona Cígera, Cirkevným 
zborom Evanjelickej cirkvi augsburského vy-
znania Kežmarok, Rímskokatolíckou farnosťou 
Kežmarok, Ars Musica Kežmarok a  Fondom na 
podporu umenia.

 Barbora Kaprálová

Veselo i vážne s klasickou hudbou V máji učitelia a žiaci 
Grundschule pocestujú 
do Viedne

V rámci projektu Erasmus+ zameraného na 
jazykovú rôznorodosť, cestu na pracovný trh 
a  k  poznatkom vlastnej spoluzodpovednosti 
k  životnému prostrediu sme pri príležitosti 
štvrtého stretnutia partnerských škôl zavítali 
do Holandska.

Na výmennom pobyte sme sa zúčastnili ako 
skupinka pozostávajúca zo šiestich žiakov ôsmych 
a deviatych ročníkov a dvoch učiteliek. Dlhú cestu, 
ktorá nás delila od holandskej školy v obci Grijp-
skerk, sme absolvovali jazdou vlakom. Z  Viedne, 
kde sa k nám do vlaku pripojili žiaci zo školy v Ru-
munsku, sa hneď celú noc cestovalo veselšie. Keď 
sme sa ráno prebudili, nevedeli sme sa vynadívať 
na široko-ďaleko rozprestierajúce sa rovné pláne 
a  oku lahodiacu architektúru holandských dedín 
a fariem. Do nášho cieľa sme dorazili tesne po obe-
de. Na vlakovej stanici nás už čakali a vrelo privítali 
učitelia školy, žiaci a ich rodičia. Naši žiaci sa potom 
odobrali do hosťovských rodín, ktoré sa o nich po 
celú dobu starali ako o svojich vlastných.

Všetkým nám sa na druhý deň hneď z rána za-
čal pestrý program spoločným stretnutím v škole. 
Po úvodnom zoznámení sa nasledovali CLIL hodi-
ny, ktoré si pripravili učitelia zo zúčastnených part-
nerských krajín (Maďarsko, Rumunsko, Rakúsko, 
Holandsko a  Slovensko) a  ktoré súviseli s  témou 
životného prostredia a  jeho súčasnými problé-
mami, či s  témou turizmus a  jeho udržateľnosť. 
Teoretické poznatky získané na hodinách sme si 
nasledujúce dva dni mohli overiť v praxi. Spoznali 
sme život na typickej holandskej mliečnej farme, 
naučili sa niečo o jej prevádzkovaní a ochutnali vý-
borné produkty, ktoré táto rodinná farma vyrába. 
Navštívili sme univerzitné mesto Groningen, prešli 
sa jeho uličkami, kanálmi a historickým námestím. 
Zážitkom bola sprevádzaná túra po kultúrnom 
centre Forum, v  ktorom sa nachádza knižnica, 
kino, múzeum, rôzne výstavy a exhibície, kaviarne, 
reštaurácie a turistický obchodík. Zo strechy tejto 
budovy sme si urobili panoramatické fotky.

Na holandskom ostrove Schiermonnikoog sme 
si teóriu o udržateľnom turizme prepojili s návšte-
vou národného parku, ktorý pokrýva veľkú časť 
ostrova a je vyhlásený za lokalitu svetového dedič-
stva UNESCO. Pešia exkurzia do národného parku 
so sprievodcom a prechádzka po pláži v nás zane-
chala nemý úžas nad rôznorodosťou prírodných 
krás, akými sú pláže, bahenné plochy, duny, slané 
močiare, ale aj nad pestrosťou vtákov a živočíchov, 
ktorú táto oblasť zahŕňa.

Po výletoch nasledovalo zhodnotenie celého 
projektu zo strany žiakov, ktorí si vybrali svojich 
zástupcov do žiackeho parlamentu. Mohli sa tak 
vyjadriť a diskutovať o dôležitých bodoch a otáz-
kach, ktoré sa pri vyučovaní objavili. Projekt bol 
zároveň zhodnotený aj učiteľmi a obohatený o ich 
pracovné stretnutia, na ktorých si mohli vzájomne 
vymeniť poznatky a skúsenosti zo svojich domov-
ských škôl. Na záverečné vyhodnotenie projektu 
vycestujeme do Viedne ešte v máji.

 Radoslava Rákociová, Miroslava Duračinská

Pre priateľov krásnej hudby, ktorí obľubujú diela starých majstrov i súčasných 
hudobných skladateľov a vysokú interpretačnú úroveň, pripravuje mesto Kežma-
rok v spolupráci s partnermi 46. ročník Kežmarskej hudobnej jari.
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S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Ján Hlavatý: Skrz naskrz, Galéria 
u anjela

ŠUMENIE – výstava výtvarných prác 
pedagógov ŠUP v Kežmarku, potrvá 
do 28. 9. 2023, mestská knižnica

3. 5.
streda

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Ján Hlavatý: Skrz naskrz, Galéria 
u anjela

4. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Kežmarská hudobná jar: Elena 
Letňanová - Klavírny recitál z diel F. 
Chopina, 18.30, ZUŠ A. Cígera

Minifutbal – okresné kolo, ZŠ s MŠ sv. 
Kríža

5. 5.
piatok

Roman Rembovský: Natura morte 
Výber z moderne koncipovaných zátiší - 
vernisáž, Galéria u anjela

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

78. výročie ukončenia 2. svetovej vojny 
– pietny akt kladenia vencov a zapále-
nia sviečok, 10.00 – historický cintorín, 
presun na Kežmarský hrad

6. 5. 
sobota

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Futbal mládež, starší žiaci, Kežmarok – 
Spišská Belá, 10.00, Futbalový štadión F1            

Futbal mládež, mladší žiaci, Kežmarok – 
Spišská Belá, 11.45, Futbalový štadión F1

Futbal mládež, U19-dorast, Kežmarok 
– Odorín,  
14.00, Futbalový štadión F1

9. 5.
utorok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

10. 5.
streda

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Atletika základných škôl, ZŠ s MŠ Nižná 
brána

Koncert žiakov školy pri príležitosti 
Dňa matiek 2023, 18.00, ZUŠ A. Cígera

11. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar: Peter Duch-
nický – organ, Ján Kružliak ml. – husle, 
18.30, Nový evanjelický kostol

Atletika základných škôl, ZŠ s MŠ Nižná 
brána

Veda v knižnici, 15.30, mestská knižnica

12. 5.
piatok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

13.5.
sobota

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

SIT DOWN s Veronikou Ostrihoňovou 
pri príležitosti Dňa matiek s hosťami: 
Laurou Kellöovou a Matejom Sajfom 
Cifrom, 19.00, MsKS

14. 5.
nedeľa

Noc múzeí a galérií, Kežmarský hrad

15. 5.
pondelok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Slávik Slovenska – okresné kolo, MsKS

16. 5.
utorok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

17. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Literárno-hudobný večer s Marcelou 
Laiferovou a jej novou knihou Ako nájsť 
pokoj v duši, 18.00, Hotel Hviezdoslav

18. 5.
štvrtok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Deň múzeí a galérií, Kežmarský hrad

19. 5.
piatok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar, Komorné duo: 
Ján Timčák – husle, Zuzana Zamborská 
– klavír, 18.30, ZUŠ A. Cígera

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

20. 5.
sobota

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

Futbal mládež, starší žiaci, Kežma-
rok – Lendak, Lendak, 10.00, Futbalový 
štadión F1

Futbal mládež, mladší žiaci, Kežmarok 
– Lendak, 11.45, Futbalový štadión F1

Futbal mládež, U19 – dorast, Kežmarok 
– Krompachy, 14.00, Futbalový štadión F1

21. 5.
nedeľa

Kežmarská hudobná jar, Akordeónové 
duo: Marek Mikáč, Jozef Piták, 18.30, 
Drevený artikulárny kostol

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

22. 5.
pondelok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

23. 5.
utorok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

24. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

ATHMOSTREDa – KORBEN DALLAS, 
19.00, dvor Kina Iskra

Program detí z MŠ Cintorínska ku Dňu 
matiek, 15.00, MsKS

25. 5.
štvrtok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

26. 5.
piatok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar: Univerzitný 
komorný zbor z Piteå, Švédsko, 
18.30, Drevený artikulárny kostol

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 – 12.00 a 12.45 – 17.00

Kino Iskra, Hlavné námestie 3 • Pravidelné premietanie:  
streda – piatok 19.00, sobota – nedeľa 17.00 a 19.00

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, sobota: 9.00 – 13.00

MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok – piatok: 10.00 – 15.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok – piatok: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, 
Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

27. 5.
sobota

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

JOJka v meste pri príležitosti Dňa detí,  
mesto Kežmarok

Krst umeleckého kalendára Rok včely 
spojený s módnou prehliadkou salónu 
Vermori. Kalendár do života uvedú 
František Kovár a Zuzana Mauréry, 17.00, 
Hotel Hviezdoslav

28. 5.
nedeľa

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nedeľa s rozprávkou: Kompost story,  
16.00, MsKS – zmena predstavenia

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

29. 5.
pondelok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

30. 5.
utorok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Divadlo GUnaGU: Nízkotučný život, 
19.00, MsKS

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

31. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

InéKAM V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

www.kezmarok.skistagram/mestokezmarokfacebook/www.kezmarok.sk



MÁJ
2. 5.
utorok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Ján Hlavatý: Skrz naskrz, Galéria 
u anjela

ŠUMENIE – výstava výtvarných prác 
pedagógov ŠUP v Kežmarku, potrvá 
do 28. 9. 2023, mestská knižnica

3. 5.
streda

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Ján Hlavatý: Skrz naskrz, Galéria 
u anjela

4. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Kežmarská hudobná jar: Elena 
Letňanová - Klavírny recitál z diel F. 
Chopina, 18.30, ZUŠ A. Cígera

Minifutbal – okresné kolo, ZŠ s MŠ sv. 
Kríža

5. 5.
piatok

Roman Rembovský: Natura morte 
Výber z moderne koncipovaných zátiší - 
vernisáž, Galéria u anjela

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

78. výročie ukončenia 2. svetovej vojny 
– pietny akt kladenia vencov a zapále-
nia sviečok, 10.00 – historický cintorín, 
presun na Kežmarský hrad

6. 5. 
sobota

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Futbal mládež, starší žiaci, Kežmarok – 
Spišská Belá, 10.00, Futbalový štadión F1            

Futbal mládež, mladší žiaci, Kežmarok – 
Spišská Belá, 11.45, Futbalový štadión F1

Futbal mládež, U19-dorast, Kežmarok 
– Odorín,  
14.00, Futbalový štadión F1

9. 5.
utorok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

10. 5.
streda

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Atletika základných škôl, ZŠ s MŠ Nižná 
brána

Koncert žiakov školy pri príležitosti 
Dňa matiek 2023, 18.00, ZUŠ A. Cígera

11. 5.
štvrtok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar: Peter Duch-
nický – organ, Ján Kružliak ml. – husle, 
18.30, Nový evanjelický kostol

Atletika základných škôl, ZŠ s MŠ Nižná 
brána

Veda v knižnici, 15.30, mestská knižnica

12. 5.
piatok

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

13.5.
sobota

S vďakou našim mamám,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

SIT DOWN s Veronikou Ostrihoňovou 
pri príležitosti Dňa matiek s hosťami: 
Laurou Kellöovou a Matejom Sajfom 
Cifrom, 19.00, MsKS

14. 5.
nedeľa

Noc múzeí a galérií, Kežmarský hrad

15. 5.
pondelok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Slávik Slovenska – okresné kolo, MsKS

16. 5.
utorok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

17. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Literárno-hudobný večer s Marcelou 
Laiferovou a jej novou knihou Ako nájsť 
pokoj v duši, 18.00, Hotel Hviezdoslav

18. 5.
štvrtok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Deň múzeí a galérií, Kežmarský hrad

19. 5.
piatok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar, Komorné duo: 
Ján Timčák – husle, Zuzana Zamborská 
– klavír, 18.30, ZUŠ A. Cígera

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

20. 5.
sobota

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

Futbal mládež, starší žiaci, Kežma-
rok – Lendak, Lendak, 10.00, Futbalový 
štadión F1

Futbal mládež, mladší žiaci, Kežmarok 
– Lendak, 11.45, Futbalový štadión F1

Futbal mládež, U19 – dorast, Kežmarok 
– Krompachy, 14.00, Futbalový štadión F1

21. 5.
nedeľa

Kežmarská hudobná jar, Akordeónové 
duo: Marek Mikáč, Jozef Piták, 18.30, 
Drevený artikulárny kostol

Majstrovstvá SR nemeckých ovčiakov 
a 2. kvalifikačné preteky FCI, 9.00 – 
otvorenie, futbalový štadión F2

22. 5.
pondelok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

23. 5.
utorok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

24. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

ATHMOSTREDa – KORBEN DALLAS, 
19.00, dvor Kina Iskra

Program detí z MŠ Cintorínska ku Dňu 
matiek, 15.00, MsKS

25. 5.
štvrtok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

26. 5.
piatok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Kežmarská hudobná jar: Univerzitný 
komorný zbor z Piteå, Švédsko, 
18.30, Drevený artikulárny kostol

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 – 12.00 a 12.45 – 17.00

Kino Iskra, Hlavné námestie 3 • Pravidelné premietanie:  
streda – piatok 19.00, sobota – nedeľa 17.00 a 19.00

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, sobota: 9.00 – 13.00

MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok – piatok: 10.00 – 15.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok – piatok: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok – piatok: 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, 
Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

27. 5.
sobota

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

JOJka v meste pri príležitosti Dňa detí,  
mesto Kežmarok

Krst umeleckého kalendára Rok včely 
spojený s módnou prehliadkou salónu 
Vermori. Kalendár do života uvedú 
František Kovár a Zuzana Mauréry, 17.00, 
Hotel Hviezdoslav

28. 5.
nedeľa

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nedeľa s rozprávkou: Kompost story,  
16.00, MsKS – zmena predstavenia

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

29. 5.
pondelok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

30. 5.
utorok

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Divadlo GUnaGU: Nízkotučný život, 
19.00, MsKS

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

31. 5.
streda

25 rokov, krokov ... ŠUP,  
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kalíšky na vajíčka, Výstavná sieň múzea

Roman Rembovský: Natura morte, 
Galéria u anjela

Rozprávky na hrade: Frankensteinova 
teta, Kežmarský hrad

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

InéKAM V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

www.kezmarok.skistagram/mestokezmarokfacebook/www.kezmarok.sk
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5/2023 školstvo

Kultúrny program a  oceňovanie tých, ktorí za 
posledné obdobie posúvali vzdelávanie v  našom 
meste na vyššiu úroveň, boli zlatým klincom spo-
ločného času pri príležitosti oslavy Medzinárodné-
ho dňa učiteľov.

Školstvo v Kežmarku
V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kežmarok 

sú tri materské školy, ktoré navštevuje približ-
ne 380 detí vo veku od dvoch do šiestich rokov. 
V  školskom roku 2022/2023 navštevuje základné 
školy v  zriaďovateľskej pôsobnosti mesta spolu 
1 596 žiakov, z toho 500 žiakov navštevuje Základ-
nú školu Nižná brána, 488 žiakov chodí do Základ-
nej školy Grundschule a  608 žiakov na Základnej 
školy Dr. Daniela Fischera. Základné školy pracujú 
podľa školských vzdelávacích programov, v  kto-
rých sú zahrnuté špecifiká pre jednotlivé školy. 
Každý rok školy pripravujú svojich žiakov na rôz-
ne olympiády a  súťaže, realizujú rozličné projek-
ty, preto sa mesto rozhodlo tých najaktívnejších 
odmeniť a  vyzdvihnúť ich činnosť. V  Spoločnom 
školskom úrade sú združené základné školy zo 
šiestich obcí  – Tvarožná, Ihľany, Vlková, Vlkovce, 
Stráne pod Tatrami a Stará Lesná. Spoločný školský 
úrad týmto školám zabezpečuje odborné činnosti 
a metodickú pomoc.

„Učiteľ nie je len tým, kto učí. Pedagóg je nielen 
pre deti a mládež, ale aj pre celú spoločnosť vzorom, 
akýmsi prototypom budúcnosti. Nielen sám sebe, 
ale všetkým nám predurčuje  – spolu s  komplexom 
ďalších okolností  – zajtrajšok. Je ťažko vymenovať 
všetky vlastnosti, ktorými má dobrý učiteľ a pedagóg 
oplývať. Z  detí vychovávate individuálne a  samo-
statné osobnosti, čo si vyžaduje veľkú mieru peda-
gogického citu, veľa tvorivých úvah vychádzajúcich 
zo sústavného štúdia, vzdelávania a  analyzovania 
výsledkov svojej práce. Aj preto som rád, že dnes 
okrem iného oceníme niekoľkých z vás, ktorí už roky 
dokazujú, že byť učiteľom nie je len prácou, ale aj 
poslaním,“ povedal na slávnostnom oceňovaní Ján 
Ferenčák, primátor mesta Kežmarok.

Materská škola Cintorínska
Zuzana Šteczová bola ocenená za svoje 

28-ročné pôsobenie v  pedagogickej praxi ako 
učiteľka materskej školy, za celoživotnú prácu 
a  mimoriadne výsledky dosiahnuté vo výchove 
a vzdelávaní detí, i za aktívnu a tvorivú činnosť pri 
rôznych aktivitách. Pôsobila i ako hlavná koordiná-
torka projektu Klíma nás spája – Jazierko.

Bc.  Milada Hudáková dostala ocenenie za ak-

tívnu a tvorivú činnosť pri rôznych aktivitách ma-
terskej školy, akými bol napríklad Malý recitátorik. 
Mesto oceňuje aj jej koordinovanie projektu Zele-
ná škola, aj to, že v rámci svojej pracovnej činnosti 
sa podieľa na prezentácií a propagovaní školy pre 
verejnosť prostredníctvom masmediálnych pro-
striedkov.

Mgr. Denisa Vilková bola ocenená za aktívnu 
a tvorivú činnosť pri rôznych aktivitách materskej 
školy. V rámci svojej pracovnej činnosti sa podieľa 
na projektoch, ako napríklad Bosonohá olympiá-
da. Venuje sa taktiež športovým aktivitám, web-
stránke a výzdobe materskej školy. Je zapojená do 
vzdelávacieho programu partnerstva škôl e-Twin-
ning.

Materská škola Možiarska
Danka Kubová dostala ocenenie za svoju 

činnosť. Od 90. rokov viedla semináre výtvarnej 
výchovy a  pracovného vyučovania v  Kežmarku, 
Poprade a Svite. V  roku 2003 sa zúčastnila na ce-
loslovenskom seminári, ktorý bol venovaný pe-
dagogickej tvorivosti učiteliek materských škôl, 
s  príspevkom Netradičné techniky vo výtvarnej 
výchove a  pracovnom vyučovaní. Získala ocene-
nia vo výtvarných súťažiach detí materských škôl 
v  Poľsku a  Macedónsku. V  rokoch 2019 až 2022 
viedla každoročné semináre pre začínajúce učiteľ-
ky Učíme deti kresliť a Tvoríme technikami.

Materská škola Karola Kuzmányho
Gabriela Rigová dostala ocenenie za 42 ro-

kov odpracovaných v  školstve v  okrese Poprad 
a  Kežmarok, poskytovanie odbornej metodickej 
pomoci učiteľkám a  žiačkam pedagogickej školy, 
za aktívnu prácu v odborovom zväze a za riadenie 
Materskej školy Karola Kuzmányho.

Mária Vančová bola ocenená za 42 rokov od-
pracovaných v  materských školách v  okrese Kež-
marok, dlhoročné pôsobenie na poste riaditeľky 
v Materskej škole v Malom Slavkove a v Materskej 
škole Karola Kuzmányho v Kežmarku a za kvalitné 
vedenie školy, hodnotný, osobný a  odborný prí-
stup k zamestnancom pri prechode Materskej ško-
ly Karola Kuzmányho na právny subjekt.

Základná umelecká škola
Antona Cígera
Mgr. Viktor Varga, DiS. Art., dostal ocenenie 

za to, že znovu „oživil“ hru na akordeón po krátkej 
pauze, počas ktorej v ZUŠ nemali učiteľa.

Bc.    Simona Mlynarczyk, učiteľka tanečného 

Kežmarské školy spoznali mená 
najúspešnejších pedagógov

Mestské kultúrne stredisko v Kežmarku privítalo 27. marca 
ocenených pedagógov z materských a základných škôl, ale aj 
pedagógov združených pod spoločným školským úradom. 

Deň učiteľov po roku opäť v znamení oceňo-
vania pedagógov v meste.

Martin Babjak sa postaral o kultúrne spest-
renie programu.

Ocenená Danka Kubová viedla aj semináre 
pre začínajúce učiteľky.
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odboru, dostala ocenenie za inšpiratívnu prácu so 
žiakmi tanečného odboru. Keď odišli jej kolegyne 
na materskú dovolenku, tak svojím entuziazmom 
zvládla toto obdobie vrátane zvýšených nárokov 
na administratívnu prácu.

Základná škola Dr. Daniela Fischera
Mgr. Janka Lacková dostala ocenenie za 42 

rokov pedagogickej práce. Od roku 1981 pracuje 
na Základnej škole Dr. Daniela Fischera. Ocenenie 
dostala aj pri príležitosti životného jubilea za ak-
tívnu prácu so žiakmi v oblasti ochrany prírody, za 
opakované zapájanie sa do akcie Čisté hory, aj za 
propagáciu dobrého mena školy.

Mgr. Miroslava Petrasová bola ocenená za 28 
rokov pedagogickej práce, za prípravu školských 
a  okresných kôl matematických a  fyzikálnych 
olympiád, za koordináciu matematických Pytago-
riád a za príkladnú prácu v predmetových komisi-
ách okresných súťaží v sekcii matematika a fyzika.

Mgr. Mária Mlynarčíková ocenenie získala za 
19 rokov pedagogickej práce, za sedemročnú ak-
tívnu spoluprácu v programe Zelená škola a iných 
environmentálnych aktivitách, aktuálne za realizá-
ciu náučného chodníka školy a za prácu v oblasti 
finančnej gramotnosti na základnej škole.

Základná škola Grundschule
Mgr. Miroslav Beňko bol na ocenenie navrh-

nutý pedagogickým zborom za dlhoročnú peda-
gogickú a  riadiacu prácu, humánny prístup, pre-
sadzovanie tvorivých metód vo výučbe a výborné 
výsledky dosiahnuté vo výchovno-vzdelávacom 
procese. Na pracovisku vytvára kolegom príjem-
né pracovné prostredie a také podmienky, aby sa 
mohli vo svojej práci plne realizovať a nájsť svoje 
uspokojenie, ktoré vedie k  dosiahnutiu vyšších 
pracovných výkonov. Svojim ľudským prístupom 
a  nasadením, ktorým rieši nové výzvy, je vzorom 
pre svojich kolegov a žiakov školy, ktorú vedie.

Mgr.  Ivona Bjalončíková získala ocenenie za 
dlhoročnú kvalitnú pedagogickú činnosť, za ľud-
ský prístup, pedagogický takt a výborné výsledky 
dosiahnuté vo výchovno-vzdelávacom procese na 
prvom stupni vzdelávania. Jej pôsobenie sa nesie 
v duchu zodpovedného prístupu k práci. Využíva 
inovačné metódy, pri mimoriadnych úlohách pre-
javuje ochotu a  podieľa sa na organizácii výstav, 
matematických a recitačných súťaží.

Mgr. Ivana Belejkaničová je druhou jubilant-
kou, ktorú vedenie školy navrhlo na ocenenie za 
dlhoročnú výchovno-vzdelávaciu prácu a úspechy 
v oblasti vyučovania cudzích jazykov a  informati-
ky, za organizovanie a aktívne zapájanie sa do ja-
zykových projektov Comenius a Erasmus+. V praxi 
i v mimoškolskej činnosti sa sústavne venuje roz-
voju komunikačných a  počítačových zručností 
svojich žiakov. Ako vedúca predmetovej komisie 
cudzích jazykov organizuje súťaže v prednese po-
ézie a  prózy, na ktorých žiaci dosahujú výborné 
výsledky v rámci mesta, okresu a Slovenska.

Mgr. Emília Hacajová bola navrhnutá na oce-
nenie vedením školy in memoriam za celoživotnú 

pedagogickú prácu a  osobitný prínos pri rozvoji 
základného školstva v  našom regióne, za výbor-
né výsledky, ktoré počas svojej praxi dosahovala 
a  pozdvihla tak úroveň školy. Trvalými atribútmi 
jej práce boli húževnatosť, nasadenie a  skvelý 
prístup k  žiakom, a  hlavne životný optimizmus. 
Svojou vitalitou a  elánom dávala príklad nielen 
žiakom, ale i kolegom v práci. Vynikala príkladným 
pedagogickým taktom, empatiou, presadzovaním 
pozitívnych pedagogických hodnôt a  otvorenej 
komunikácie. Ocenenie si prevzala jej dcéra Lucia 
Bednarčíková.

Základná škola Nižná Brána
Mgr. Mária Katucká získala ocenenie za prí-

pravu žiakov základnej školy na úrovni nižšieho 
sekundárneho vzdelávania. Žiaci pod jej vedením 
získavajú mimoriadne dobré výsledky v matema-
tických súťažiach a olympiádach.

Mgr. Henrieta Glodžáková dostala ocene-
nie za svedomitú a  odbornú prácu, vynikajúcu 
a  úspešnú prípravu žiakov na recitačné súťaže. 
Zároveň profesionálne rediguje školský časopis 
Kapuráčik.

Mgr. Matúš Šimonov dostal ocenenie za od-
bornú prácu, výborné výsledky a  prípravu žiakov 
v  dejepisných olympiádach a  umeleckých a  spe-
váckych súťažiach a podujatiach.

Spojený školský úrad Kežmarok
Mgr. Helena Pavligová. Začínala v roku 1970 

v Základnej škole Rakúsy a po roku odišla do To-
porca, kde pôsobila deväť rokov. Nasledujúcich 14 
rokov pracovala v Základnej škole Holumnica. Od 
roku 1995 bola riaditeľkou vo svojej rodnej obci 
Stará Lesná, kde pôsobila ďalších 25 rokov. Svojmu 
poslaniu učiteľky tak venovala 48 rokov, prevažne 
výchove a vzdelaniu žiakov z rómskej komunity.

Zita Kočišová získala ocenenie za celoživotnú 
prácu a  mimoriadne aktívny prístup dosiahnutý 
vo výchovno-vzdelávacom procese. Zita Kočišová 
je pedagogička telom i  dušou, ktorá do nároč-
ného povolania vložila svoje srdce. V  Základnej 
škole Stráne pod Tatrami pôsobila 31 rokov. Me-
dzi žiakov a kolegov prinášala vždy dobrú náladu 
a  optimizmus. Od žiakov vyžadovala dôslednosť 

a  pracovitosť, získavala si ich svojou spravodli-
vosťou a pekným slovom. Zapájala žiakov nielen 
do školských, ale aj okresných a krajských súťaží. 
Je ocenená za prácu s  deťmi, ktorá ju napĺňala 
a mala veľký prínos nielen pre školu, ale aj samot-
nú obec, pre ktorú s radosťou pripravovala kultúr-
ne programy a starala sa o jej kultúrno-spoločen-
ský život.

Mgr. Oľga Kučerová získala ocenenie za 
úspešnú dlhoročnú riadiacu, odbornú a pedago-
gickú prácu vo výchove a  vzdelávaní žiakov zo 
sociálne znevýhodneného prostredia a  žiakov 
s  mentálnym postihnutím. Pedagogická aprobá-
cia a  jej organizačné schopnosti ju priviedli do 
školstva. Viac ako polovicu svojho pedagogického 
pôsobenia vykonávala vo vedúcej funkcii, najprv 
ako zástupkyňa, neskôr ako riaditeľka školy. Svo-
ju prácu vykonávala vždy zodpovedne a  svedo-
mite. Legislatíva a  množstvo zmien, ktoré život 
v školstve prináša, sa stali súčasťou jej neustáleho 
vzdelávania a zdokonaľovania sa. Školu budovala 
od jej začiatkov a postupne sa stávala plne organi-
zovanou. V náročných situáciách nikdy nestratila 
chuť pracovať a  hľadať správne riešenia. V  škole 
urobila veľa toho, čo tam aj naďalej ostáva.

Mgr. Katarína Pitoňáková získala ocenenie 
za reprezentáciu školy a úspešnú tvorivú pedago-
gickú prácu a  dosiahnuté úspechy žiakov vo vý-
tvarnej a technickej oblasti. Školu reprezentuje od 
začiatkov jej pedagogického pôsobenia. Žiakov 
zapája do mnohých projektov a výtvarných súťa-
ží, v ktorých získavajú ocenenia aj na celoštátnej 
úrovni. Spolupracovala s  občianskym združením 
Miesto pre každého, s nadáciou Ekopolis a orga-
nizovala rôzne charitatívne zbierky. Žiaci pod jej 
vedením už niekoľko rokov pripravujú darčeky 
na benefičný koncert Združenia Baziliky sv. Kríža. 
Počas celého školského roka zapája žiakov do 
všetkých výtvarných súťaží, v  ktorých získavajú 
množstvo ocenení na úrovni regionálnej, okres-
nej i krajskej. Na celoslovenskej výstave ENVI-PAK 
škola získala ocenenie za najkrajší exponát, ktorý 
bol zhotovený pod jej vedením. Ocenená bola jej 
tvorivá práca, ktorá má veľký prínos pre školu.

 Lucia Troppová, ed. Ondrej Miškovič,
 foto: Ondrej Miškovič

školstvo

Na návrh pedagogického zboru bolo ocenenie udelené aj riaditeľovi Základnej školy Grundschule.
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5/2023 rekonštrukcie v meste

Zrekonštruované úseky mesta
Rekonštrukcie v  meste odštartovali 

v roku 2021 na ulici Mučeníkov, od Krvavé-
ho poľa až po Tatranskú ulicu z oboch strán. 
Oprava z rozpočtu mesta priniesla do lokali-
ty nové obrubníky, chodníky a dlažbu.

Rok 2022 patril rekonštrukciám až šies-
tich ulíc. Prvou z  nich bola ulica Dr.  Danie-
la Fischera, v  úseku od polikliniky po Ulicu 
generála Štefánika. Práce pokračovali až 
do roku 2023 a  počas nich sa na ulici osa-
dilo 307 metrov novej dlažby. Od daňového 
úradu po Tatranskú ulicu v okolí kežmarskej 
nemocnice bolo na Huncovskej ulici polo-
žených 487 metrov chodníkov. Z  rozpočtu 
mesta radnica vybudovala nový chodník 
a parkoviská na Lanškrounskej ulici od spo-
maľovača až po Základnú školu s materskou 
školou sv. Kríža.

Dôležitou rekonštrukciou bolo sprístup-
nenie novej polikliniky občanom mesta 
z  hlavnej a  vedľajších ciest. Nábrežná uli-
ca bola rekonštruovaná až po Sihoť, kde 
sa plynule stretla s  prácami pri Zariadení 
pre seniorov a  Zariadení s  opatrovateľskou 
službou na Vyšnom mlyne, a tak sa táto re-
konštrukcia spojila do novej príjazdovej ko-
munikácie k Centru integrovanej zdravotnej 
starostlivosti v Kežmarku. Cesta na Vyšnom 
mlyne, ktorú využívajú hlavne seniori, do-
stala napojenie na Huncovskú ulicu v celko-
vej dĺžke 150 metrov nových chodníkov.

Financie na opravy niektorých úsekov 
v tomto roku boli vo výške 186 841 € obsta-
rané z  projektov s  5% spolufinancovaním 
mesta a  zvyšok už mesto rekonštruovalo 
z vlastného rozpočtu.

Rekonštrukcie ešte v tomto roku
Najciteľnejšou opravou v  meste bude 

bezpochyby rekonštrukcia mosta cez rieku 
Poprad, cez ktorý vedie medzinárodná ko-
munikácia do Poľska. Opravovať sa ho už 
síce pokúšali už pred rokom, no napokon sa 
zhotoviteľ stavby vzdal a odišiel. „Spoločnosť 
má zrekonštruovať most za deväť mesiacov,“ 
povedal Jaroslav Kmeť, štátny tajomník mi-
nisterstva dopravy.

Rekonštrukcie cestných komunikácií rea-

lizujú v  meste tri subjekty naraz. Slovenská 
správa ciest rekonštruuje most pri Lidli, Pre-
šovský samosprávny kraj cesty prvej triedy 
a mesto Kežmarok miestne cesty a chodníky. 
„V minulom roku sme v Kežmarku začali so 
značnou opravou chodníkov a ciest. Na Siho-
ti sa miestne komunikácie pripojili na novú 
polikliniku. Renovovali sa tiež chodníky po-
pri hlavnej ceste na Michalskej ulici a ďalšie 
úseky v  meste. Opravné práce pokračujú, 
a to na viacerých úsekoch súčasne. Aktuálne 
sa dokončuje chodník pri starej poliklinike 
a  rekonštruovaná je aj Baštová ulica. Záleží 

mi na tom, aby sme splnili, čo sme sľúbili,“ 
povedal primátor mesta Ján Ferenčák.

Baštová ulica v úseku od Hviezdoslavovej 
až po Garbiarsku ulicu sa plánuje dokončiť 
už do Európskeho ľudového remesla v  júli 
tohto roku. Na úseku je opravovaných viace-
ro vecí naraz. Prebieha pokládla plynových 
rozvodov a plánuje sa premiestnenie verej-
ného osvetlenia bližšie k budovám, aby tak 
zo stredov chodníkov zmizli pouličné lampy. 
Na danom úseku pribudne 940 metrov no-
vých chodníkov a 548 metrov novej vozovky. 
Termín ukončenia prác je naplánovaný už na 

Rekonštrukcie ciest a chodníkov v Kežmarku

Označenia rekonštruovaných úsekov: 1. Mučeníkov, 2. Dr. Daniela Fischera, 3. Huncovská, 4. Lanškrounská,
5. Nábrežná, 6. Sihoť, 7. Vyšný Mlyn, 8. most cez rieku Poprad, 9. Baštová, 10. Garbiarska, 11. Tehelňa,
12. Nižná brána, 13. Továrenská, 14. Michalská, 15. horný Juh, 16. Komenského, 17. Martina Lányiho,
18. Poľná, 19. Priekopa, 20. Možiarska, 21. most pri Tatraľane, 22. Nová ulica.
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Rekonštrukcie ciest a chodníkov
v Kežmarku v číslach
Počet ulíc mesta v rekonštrukcii: 24
Dĺžka rekonštruovaných chodníkov: 4 096 m
Dĺžka rekonštruovaných ciest: 813 m

Mesto Kežmarok realizuje jednu z najväčších opráv 
ciest a chodníkov v meste, aká sa doposiaľ udiala. 
V apríli sa začali i práce na kežmarskom moste pri 
Lidli. Postupne budeme môcť využívať na viacerých 
miestach v meste nové cesty a chodníky, ktoré nám 
uľahčia každodenný život. Pripravili sme si pre vás 
zhrnutie prebiehajúcich opráv v meste.
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rekonštrukcie v meste

máj tohto roku v hodnote 267 807,67 €.
Ešte v marci sa podarilo dokončiť Garbiar-

sku ulicu a plynulo ju napojiť na prechod pre 
chodcov od mostu okolo okresného úradu 
až po prechod pre chodcov na Ulicu Dr. Voj-
techa Alexandra. V  tejto oblasti sa rekon-
štrukčné práce dotkli 245 metrov chodníkov. 
Od križovatky Michalská po letné kúpalisko 
na Tehelňu sa podarilo 240 metrov nových 
chodníkov a ciest, taktiež bol realizovaný zá-
rubný múrik.

Práce sa dotkli aj chodníkov, ktoré často 
využívajú deti na cestu do škôl. Na Nižnej 
bráne od Hradskej cesty po lávku cez Ľubic-
ký potok bolo rekonštruovaných 210 metrov 
chodníkov. Rozšírený bol taktiež vjazd na To-
várenskú ulicu, kde bolo rekonštruovaných 
87 metrov chodníkov a  25 metrov cesty, 
čo ocenia hlavne vodiči, ktorí dennodenne 
týmto úsekom prechádzali. Bezpochyby naj-
dlhším úsekom, na ktorom sa zrekonštruo-
vali chodníky, je Michalská ulica, kde sa od 
kruhovej križovatky pri Lidli až po Ulicu pod 
traťou zrekonštruuje do konca tohto roka až 
1 430 metrov nových chodníkov. Tu sa vyšpl-
hal rozpočet do výšky 254 750 € s 5% spoluf-
inancovaním mesta Kežmarok.

Financie na opravy niektorých úsekov 
v roku 2023 boli vo výške 717 940 € obstara-
né z projektov s 5% spolufinancovaním mes-

ta a zvyšok z vlastného rozpočtu plánu opráv 
ciest a chodníkov.

Dokončiť horný Juh na pláne
už do konca roka
Plánovaná obnova ráta s  rozpočtom pri-

bližne 1,6 milióna eur. Projekt sa týka vnút-
roblokových priestorov medzi ulicami Južná, 
Obrancov mieru a  Karola Kuzmányho a  je 
zameraný na jeho regeneráciu s uplatnením 
ekologických princípov tvorby a ochrany ze-
lene. Samospráva uspela so žiadosťou o ne-
návratný finančný príspevok z  Integrované-
ho regionálneho operačného programu vo 
výške viac ako 1,5 milióna eur. Zvyšnú časť 
nákladov vo výške približne 80 000 € dofi-
nancovalo mesto zo svojho rozpočtu. Pred-
pokladané ukončenie všetkých prác v  loka-
lite je do marca budúceho roka, chodníky 
však by mali byť hotové už toto leto.

Mesto hľadá projekty a financie
na pokračovanie ďalších
rekonštrukcií
Najväčšou plánovanou investíciou mes-

ta v  najbližšom období v  oblasti cestných 
komunikácii a chodníkov bude bezpochyby 
rekonštrukcia Kostolného námestia, ktoré sa 
súbežne napojí na Novú ulicu. „Chceme Kos-
tolné námestie povýšiť na úroveň námestia, 

aby uličky mali svoju dušu. Mojou víziou je 
dobré osvetlenie v  úzkych a  tmavých ulič-
kách. Ďalším naším zámerom je vybudova-
nie nového námestia pri plánovanom dome 
kultúry pred gréckokatolíckym chrámom,“ 
povedal primátor mesta Ján Ferenčák. Celá 
úprava Kostolného námestia je rozdelená do 
siedmich samostatných stavebných objek-
tov. Celkový rozpočet na predmetnú rekon-
štrukciu Kostolného námestia predstavuje 
sumu 2 366 370 €. Vzhľadom na to, že ide 
o  pomerne veľkú investíciu, mesto Kežma-
rok plánuje realizovať túto rekonštrukciu po 
etapách.

Zhoršujúci sa stav mosta cez rieku Po-
prad pri Tatraľane, spôsobený aj častejším 
využívaním v  dôsledku premostenia mosta 
na hlavnej ceste pri Lidli, si vyžaduje taktiež 
plánovanú rekonštrukciu. „Most bude plno-
hodnotný s  kompletnou prestavbou križo-
vatky. Križovatka, pri ktorej je kaplnka, bude 
rozšírená o oblúkové vstupy a samotný most 
bude mať tri pruhy,“ povedal v besede o in-
vestíciách primátor mesta. Samospráva plá-
nuje aj podsvietenie mosta, ktoré prinesie 
do lokality zaujímavý architektonický prvok. 
Nanovo osadené bude taktiež svetelno-sig-
nalizačné značenie.

 Ondrej Miškovič, foto: Ondrej Miškovič, 
 mapa: Progrup

Rekonštrukcia kežmarského mosta by mala trvať deväť mesiacov.

Priestor pred starou poliklinikou prešiel revitalizáciou. Diery nahra-
dila dlažba.

Na Baštovej ulici prebieha naraz viacero opráv.

Najdlhším doposiaľ rekonštruovaným úsekom je chodník na Michal-
skej ulici.
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Z  matky a  dieťaťa sa po jeho narodení 
stáva jeden nerozdeliteľný celok, a to je asi 
to najkrajšie, čo môže na materstve byť. 
Na druhej strane, prebrať na seba zodpo-
vednosť za niekoho iného, v prvých rokoch 
života ešte aj úplne bezmocného, je zaťaž-
kávajúca skúška aj pre tú najdokonalejšiu 
matku. Vedieť sa postarať, keď je dieťa cho-
ré, poradiť, keď ho niečo trápi, vypočuť ho 
a usmerniť znamená byť nielen rodičom, ale 
aj kamarátkou, psychológom, lekárkou, uči-
teľkou v jednej osobe.

Starať sa o malé bábätko, a neskôr o drob-
ca prekypujúceho energiou, nie je jednodu-
ché. Nejedna mamička si povzdychne, aké je 
celé to materstvo vyčerpávajúce. A  potom 
sú tu matky, ktorým sa narodí choré či ťažko 
zdravotne postihnuté dieťatko. Pocity šťas-
tia z  jeho narodenia sú zväčša vystriedané 
či nahradené strachom, úzkosťou a  bezná-
dejou spojenou s  nejasným vývojom bu-
dúcnosti. Jednou z nich je Marta Glovňová. 
Rozprávali sme sa s ňou o jej neobyčajnom 
materskom živote, o situáciách, na ktoré sa 
nedá pripraviť, iba ich prijať, keď nám z ničo-
ho nič padnú naše životné plány.

Príbeh Katky, ktorý opísala
jej mamka Marta
Bol krásny novembrový deň, keď som 

mala presne stanovený termín na sekciu. 
Mala som rizikové tehotenstvo, a tak som tri 
mesiace pred termínom pôrodu bola v ne-
mocnici. Na Katku sme sa obidvaja s manže-
lom veľmi tešili.

Katka sa narodila v kežmarskej nemocnici 
a mojím lekárom bol už nebohý MUDr. Jar-
ko Novotný. Ten ma už od rána utešoval, že 
všetko bude v poriadku. Nevedeli sme, či bu-
deme mať dievčatko alebo chlapčeka. Katke 
vybral meno manžel. Narodila sa o  10.00 
hod. Bola veľmi maličká, vážila 2 005 kg 
a merala 42 cm. No a okrem toho nedýcha-
la sama, tak som ju ani nevidela, pretože ju 
museli previezť do inkubátora do Popradu. 
Manžel ju videl ešte v ten deň a povedal mi, 
že je malá ako bábika, ale je to veľmi pekné 
dievčatko. Prvá informácia z  Popradu bola, 
že ak prežije do rána, tak sme vyhrali. V  tú 
noc som sa veľmi modlila a prosila som, aby 
mi ju Pán Boh nechal. Stal sa zázrak, moje 
modlitby a modlitby celej mojej rodiny boli 
vyslyšané. Naša veľká bojovníčka Katka to 

s  Božou pomocou dala. A  tak bojujeme už 
31 rokov. Katku som videla, keď mala týždeň 
a bol to najkrajší deň v mojom živote. V Po-
prade na mňa čakal krásny malý anjelik.

Na trápenie sme neboli sami
Kolobeh vyšetrení preukázal, že hoci je 

aj Katka malá, nemusí byť chorá, môže byť 
v  poriadku. Psychicky bola na tom dobre, 
veľmi skoro rozprávala, ale po motorickej 
stránke jej to išlo veľmi pomaly. Na a tu sme 
mali šťastie, pretože presne v tom čase otvo-
rila denné detské sanatórium v  Kežmarku 
tiež už nebohá PhDr.  Terka Semaňáková, 
kde aplikovala Vojtovu metódu. Cvičili sme 
aj doma a  výsledky postupne pomaly pri-
chádzali. Najprv začala pevne sedieť, potom 
začala chodiť po štyroch a prišiel čas, keď sa 
začala stavať na nožičky. Mala však stiahnu-
té šľachy na nohách, a  tak sme absolvovali 
štyrikrát operáciu na uvoľnenie šliach. Vede-
li sme s manželom, že tanečnica z nej nikdy 
nebude, ale priali sme si, aby aspoň stála na 
svojich a chodila.

Po ukončení predškolskej dochádzky 
mala ešte odklad a  do školy nastúpila Pod 
lesom v Kežmarku, kde bol denný stacionár 
a bola tam aj trieda, kde sa Katka vzdelávala. 
A tu zase mala veľké šťastie, pretože ju uči-
la vynikajúca pani učiteľka Mgr.  Martinka 
Bachledová, ktorá bola v tomto smere veľká 
profesionálka. Mala tam viac postihnutých 
detí, ale presne vedela, čo má s  kým robiť. 
Tak sa Katka naučila čítať, písať aj počítať. No 
a čo sa týka zdravotného stavu, tak po čase 
sa u  Katky prejavili aj epileptické záchvaty, 
s ktorými stále bojujeme.

Keď mala rok, absolvovali sme dve operá-
cie očí – mala strabizmus. Tu musím pozna-
menať, že neviem, ako by som to zvládla, 
keby som nemala takého úžasného a obeta-
vého manžela, ktorý má mňa aj Katku veľmi 
rád. A ďalším mojím veľkým šťastím je to, že 
mám rodinu, ktorá ma vždy podržala a po-
máha vždy, keď to potrebujem.

Dnes je z nej veľká slečna,
ktorá vie, čo chce…
Nikdy sa nenudí a ani my doma sa s ňou 

nenudíme. Má veľmi dobrú pamäť, krásne 
spieva, má rada hudbu, pekne maľuje a tvo-
ríme rôzne výrobky. Má veľmi dobré nápa-
dy a je pre mňa veľkou nabíjačkou energie. 

Pracovali sme aj na veľkonočnej výzdobe. 
Zdobili sme vajíčka a  vyrábali veľkonočné 
ikebany, ktoré sme poslali do rehabilitačné-
ho centra AXIS v Piešťanoch, kde bol veľko-
nočný trh a výťažok sme venovali detičkám, 
ktoré potrebujú rehabilitačný pobyt v tomto 
zariadení. Aj my v tomto zariadení absolvu-
jeme každý rok liečebno-rehabilitačný po-
byt.

Katka mi pomáha aj v  kuchyni. Vymieša 
plnku na koláč, rada lúpe vajíčka, spolu robí-
me chlebíky. Život s ňou je nádherný aj na-
priek tomu, že je iná ako ostatné deti. Naučili 
sme sa žiť tak, že riešime každý deň to, čo 
nám prinesie. Sme šťastní a spokojní s tým, 
čo máme. Naozaj nám nič nechýba. Vždy si 
povieme, že s Božou pomocou a super rodi-
nou všetko zvládneme.

Byť mamou je úžasné
Všetkým mamkám, ktoré majú postih-

nuté detičky, prajem hlavne veľa zdravia. 
Viem, že je to tak často spomínané slovo, ale 
zdravie je pre mamku veľmi dôležité. Nikdy 
sa nevzdávajte, pretože naše deti nás po-
trebujú a my potrebujeme ich lásku, nehu, 
krásne slová, ktoré vychádzajú priamo z ich 
srdiečka. Sú to slová pravdivé a  nefalšo-
vané. Našu lásku, ktorú im dávame, nám 
vynahradia niekoľkonásobne viac. Viem, 
nemáme to ľahké, ale ja si vždy poviem, že 
byť mamou je úžasné. Neviem si predstaviť 
život bez Katky. Nech sú teda naše deti pre 
nás nie príťažou, ale berme ich ako veľký dar 
od Boha. Ja mám Katku za odmenu, pretože 
nie každý môže mať postihnuté dieťa, lebo 
nie každý sa dokáže o postihnuté dieťa po-
starať. A my mamy takýchto detí sme toho 
jasným dôkazom. A tak všetko najkrajšie!

 
 Beáta Oravcová, Barbora Sosková,
 foto: rodinný archív Marty Glovňovej

Malý batôžtek šťastia

Druhá májová nedeľa patrí každý rok k najkrajším sviatkom 
roka. Vtedy totiž oslavujeme my mamy. Byť mamou je to 
najkrajšie a zároveň najnáročnejšie obdobie v živote ženy. 
V očiach dieťaťa ale neexistuje nik iný, kto by to robil lepšie.

Marta a Katka Glovňové na spoločnom výlete.
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munipolis

Moderné informačno-komunikačné tech-
nológie a riešenia, ktoré súvisia s pokrokovou 
dobou, významným spôsobom ovplyvňujú 
nielen vývoj a život jednotlivcov, spoločnosti, 
ale aj miest. Cieľom komunikačnej stratégie 
mesta Kežmarok je dosiahnuť systematický 
prístup k doterajším a novým komunikačným 
aktivitám smerom k občanom, ale aj k ostat-
ným inštitúciám, úradom, partnerským mes-
tám a podobne.

“Základom modernej samosprávy by mala 
byť jednoduchšia práca úradu a  angažovaní 
a spokojní obyvatelia. Úlohou miest a obcí by 
už nemalo byť len jednostranne oznamovať, 
ale aktívne získavať spätnú väzbu a  umožniť 
občanom podieľať sa na rozhodnutiach. Bu-
duje sa tak vzájomná súdržnosť na lokálnej 
úrovni a  zvyšuje transparentnosť,“ priblížila 
vedúca kancelárie primátora Barbora Sosková.

Systém Munipolis v Kežmarku
Munipolis, osvedčená SMART komunikač-

ná platforma v  Čechách a  na Slovensku, na 
ktorej funguje viac ako 3000 samospráv, dáva 
obciam, mestám a inštitúciám do rúk tie naj-
modernejšie nástroje pre komunikáciu s  ob-
čanmi a návštevníkmi. Platformu, ktorej súčas-
ťou je aj mobilná aplikácia, mesto Kežmarok 
naplno spustí 1. júna, no podľa Soskovej sa 
obyvatelia môžu na ňu registrovať už dnes: 
„Všetci, ktorí sa do systému zaregistrujú, budú 
z  mesta dostávať dôležité informácie o  dianí 
v Kežmarku, a to prostredníctvom SMS, e-ma-
ilov alebo správ do aplikácie. Inštalácia je jed-
noduchá, rýchla a bezplatná.”

Mesto bude prostredníctvom Munipolisu 
informovať aj o športových a kultúrnych podu-
jatiach v meste a tiež upozorňovať na krízové 
situácie ako výpadky energií, meteorologické 
výstrahy, dopravné uzávierky, vývoz odpadov 
či straty a nálezy. Občania zas budú môcť uza-
pájať do rôznych ankiet a rýchlejšie a efektív-
nejšie nahlasovať podnety mestu.“Munipolis 
zoskupuje niekoľko platforiem v  jednej, pri-

čom spôsob doručovania informácií si vyberá 
každý sám rovnako ako aj typ odberov. Vybrať 
si môžete len to, čo vás zaujíma v mieste vášho 
bydliska, pracoviska alebo napríklad tam, kde 
máte chatu či príbuzných. Efektívne komuni-
kovať znamená, že informácie prídu za vami,” 
vysvetlil Ondřej Švrček, autor projektu.

Munipolis bude zastrešovať aj zaužívané 
komunikačné kanály mesta ako Kežmarská 
televízia a  Noviny Kežmarok. „Z  aplikácie sa 
veľmi ľahko preklikáte na všetky vysielania 
Kežmarského magazínu. Noviny Kežmarok, 
ktoré sa po schválení rozpočtu poslancami 
opäť vracajú do svojej mesačnej podoby, si 
zase budete môcť prelistovať priamo na svo-
jom mobilnom zariadení,“ uzavrela Sosková.

Prečo sa registrovať a ako na to?
S  komunikačnou platformou Munipolis 

budú mať občania všetky informácie a kontak-
ty kedykoľvek po ruke. Služba je zdarma a v re-
gistračnom procese si každý môže nastaviť, aké 
informácie ho zaujímajú. Všetky osobné údaje 
budú v  bezpečí v  súlade s  GDPR  – všeobec-
ným nariadením o ochrane osobných údajov. 
Pre jej využívanie postačí vyplniť registračný 
formulár pod týmto textom a  zaniesť ho na 
pracovisko prvého kontaktu Mestského úradu 
Kežmarok, prípadne sa registrovať na webovej 
stránke https://kezmarok.munipolis.sk alebo 
cez mobilnú aplikáciu Munipolis.

 Ondrej Miškovič

Bližšie k občanom vďaka 
komunikačnej platforme Munipolis

Mesto Kežmarok v záujme priblížiť sa čo najviac k občanom 
zavádza od 1. júna nový komunikačný kanál.

Majte všetky dôležité informácie
 ihneď vo svojom mobile

Kežmarok

Prihláste sa k odberu na 
kezmarok.munipolis.sk

Stiahnite si aplikáciu 
MUNIPOLIS

Pozvánky 
na udalosti

Dôležité
informácie

Tipy 
na výlety

Správy priamo 
do telefónu

Hlásenie podnetov 
a závad

Ankety 
a participácie
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Komunita Reds Crew aj v  tomto roku 
pokračuje vo svojej činnosti, ktorou je 
sprostredkovanie tréningov na zlepšenie 
telesnej kondície a vybudovanie pozitívne-
ho vzťahu k  samotnému pohybu. Skupina 
spája amatérskych, profesionálnych špor-
tovcov, ale aj ľudí, ktorí nikdy nešportovali 
a snažia sa zmeniť svoj životný štýl. Pre väč-
šinu Kežmarčanov známa skupina zanie-
tených športovcov združuje v  súčasnosti 
zhruba 80 aktívnych členov. Tréningy sú ve-
dené pod taktovkou troch kvalifikovaných 
trénerov a  všetci členovia majú na výber 
prihlásiť sa raz denne do jednej tréningovej 
skupiny, ktorá im je časovo najprijateľnejšia.

Aktívnymi členmi občianskeho združe-
nia Reds Crew Training sú okrem dospelých 
aj mládežníci. Tí trénujú dvakrát do týždňa, 
pričom tréningy sú zamerané hlavne na 
všestrannú prípravu s  vlastnou váhou. Do 
tréningov sú však už aj zaraďované prvky 
vzpierania s ľahkými bremenami.

Niekoľko členov sa spolu s  trénerským 
triom aktívne zúčastňuje na kvalifikácii na 

rôzne crossfitové súťaže. 21 športovcov 
z Reds Crew sa tak predstavilo na kvalifiká-
cii Crossfit Games 2023, kde do štvrťfinále 
postúpili štyria športovci z  Kežmarku. Ide 
o  veľký úspech, keďže do štvrťfinále po-
stupovalo len 10 % všetkých zúčastnených 
z  Európy. Najlepšie sa umiestnil Samuel 
Szücs na 488. mieste z celej Európy, ale ani 
to nestačilo na postup, keďže do ďalšieho 
kola sa prebojovalo iba 60 najlepších prete-
károv v rámci nášho kontinentu. Druhý rok 
po sebe sa však podarilo niekoľkým druž-
stvám z Reds Crew kvalifikovať sa na crossfi-
tovú súťaž do Atén, na ktorej bude štartovať 
približne 1 200 športovcov z celého sveta.

V  druhej polovici mája sa rozbehne aj 
kvalifikácia na 8. ročník domácej súťaže 
s názvom Reds Crew Challenge 2023. Na sa-
motnej súťaži, ktorá sa uskutoční posledný 
augustový víkend, sa potom zúčastní už len 
maximálne 80 kvalifikovaných športovcov. 
V dvoch súťažných dňoch si otestujú svoje 
schopnosti a  siahnu na dno síl. Atraktivi-
tu súťaži pridávajú rôzne disciplíny, ktoré 

otestujú všestrannosť športovcov, keďže sa-
motná súťaž prebieha napríklad aj na kež-
marskom letnom kúpalisku či na bežeckej 
dráhe ZŠ Nižná brána.

 Stanislav Joch, foto: Matej Vernarský

Do práce na bicykli je národná kampaň, 
ktorej hlavným cieľom je podporiť rozvoj 
nemotorovej, predovšetkým cyklistickej 
dopravy v mestách, vyzvať samosprávy na 
Slovensku, aby vytvárali kvalitné podmien-
ky pre ekologické druhy dopravy v meste, 
motivovať zamestnávateľov, aby budovali 
vo svojich sídlach vhodné podmienky pre 
zamestnancov, ktorí dochádzajú do prá-
ce na bicykli a  motivovať zamestnancov, 
aby viac používali túto formu alternatívnej 
dopravy pri každodennom cestovaní do 
práce. „Veríme, že hlavnou motiváciou na 
zapojenie sa do súťaže bude predovšet-
kým dobrý pocit súťažiacich, že šetria svoje 
zdravie, svoje financie, svoje mesto a život-
né prostredie,“ povedali o podujatí usporia-
datelia.

Záujem o  cyklodopravu v  meste rastie. 
Do každoročnej výzvy Do práce na bicykli sa 

v minulom roku v Kežmarku zapojilo desať 
tímov a 36 účastníkov, ktorí spolu najazdili 
7 073,36 kilometrov. Účastníci spravili spolu 
806 jázd, a tým ušetrili 1 768,34 kilogramov 
oxidu uhličitého. Na jedného cyklistu tak 
v priemere vyšlo 196,48 kilometrov.

Kampaň je skvelou prezentáciou mož-
ností, ako sa prepravovať do práce a  ten-
to spôsob dopravy využívať aj vo voľnom 
čase. Dá sa tak prispieť k  odbúraniu zhor-
šujúcej sa dopravnej situácie dnešnej doby. 
Veľa ľudí využíva automobilovú prepravu, 
ktorá prispieva k  znečisťovaniu životného 
prostredia a k znižovaniu kvality ovzdušia. 
V konečnom dôsledku tak klesá kvalita ži-
vota obyvateľov.

„Zo strany organizátora je propagácia 
veľmi dobre nastavená. Skvelým prínosom 
je aj možnosť propagačných materiálov, 
ktoré sa dajú jednoducho použiť na ďalšiu 
propagáciu. Verím, že v  tomto roku bude-
me znovu o čosi lepší v iniciatíve Do práce 
na bicykli,“ povedal manažér športu Dávid 
Cintula.

 Ondrej Miškovič,
  foto: Barbora Sosková

Atény, ale aj kvalifikácia na domáce podujatie

Do práce na bicykli budeme chodiť i v tomto roku

Hovorí sa, že šport spája a príkladom toho je jedna z najväč-
ších športových komunít v našom meste Reds Crew. 

Kežmarok sa zapája do cyk-
lovýzvy Do práce na bicykli 
od roku 2015.

Cviky sú zamerané na zlepšovanie fyzickej 
kondície. 

Športový referent Dávid Cintula bude koor-
dinátorom projektu Do práce na bicykli aj 
v tomto roku.
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Plamienok horí, odišiel si dávno, no srdce 
stále bolí.
S  kytičkou kvetov prídeme i  dnes, lebo 
v srdciach našich navždy zostaneš.
Dňa 2. marca sme si pripomenuli 10. výro-

čie úmrtia nášho milovaného manžela, otca dedka, pra-
dedka Jaroslava Cvanigu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Smrť nám môže vziať milovaného syna, ale nikdy nám nevez-
me lásku a spomienky na neho.
Dňa 2. marca uplynulo 11 rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný syn, brat Tomáško Krett.
S láskou a úctou na teba každý deň spomínajú mama, sestra 
a ostatná smútiaca rodina.
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 3. marca uplynulo 6 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko, pradedko Martin Oravec.
S láskou spomínajú manželka a synovia s ro-
dinami.

Na váš hrob kladieme ruže, majú 
biele lupienky, do ktorých sme 

vložili všetky naše spomienky. 
Spite otec, mamka, snívajte svoj 
večný sen, v  spomienkach sme 

s vami každý deň. Nech vám svetlo 
večné svieti, tá prosba je od vašich detí.

Dňa 6. marca uplynuli 2 roky, čo nás opustil milovaný otec 
Michal Dlugoš a 14. marca milovaná mamka Zita Dlugo-
šová.

Kto žije v srdci, neumiera.
Dňa 15. marca uplynuli 3  roky, čo nás na-
vždy opustila naša drahá milovaná man-
želka, mamka a stará mamka Ing. Veronika 
Horvatovičová, rod. Lukáčová.

Vy, ktorí ste ju poznali, prosím zapáľte jej sviečku a tichou 
modlitbou si uctite jej pamiatku.
S  láskou, úctou a  bolesťou v  srdci spomínajú manžel Emil, 
dcéra Janka a vnučka Timka.

Dňa 18. marca sme si pripomenuli 20 ro-
kov odchodu nášho manžela, otca, deda 
a svokra Jozefa Minárika.
Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku a modlitbu.

S láskou v srdci spomína manželka Katarína a deti s rodinami.

Dňa 24. marca uplynulo 20 rokov od tragic-
kej smrti nášho milovaného syna Martina 
Husáka.
S  bolesťou na duši a  s  láskou v  srdci spomí-
najú rodičia, syn Martin s rodinou, brat Mar-

cel s rodinou, brat Ferko s rodinou. A veľkú pusu do nebíčka ti 
posiela tvoj vnúčik Martinko!

Tvoje zlaté srdce, mamička
zostane navždy s nami.
Bude nám žehnať na ceste,
ktorou teraz pôjdeme sami.
Dňa 31. marca sme si pripomenuli smutný 

rok, čo nás navždy opustila naša drahá mamička, babička, 
svokra, švagriná Katarína Fabinyová.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Zuzana s rodinou, syn Ľu-
bomír, syn Milan s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

Kto stratil lásku matkinu, ten často na ňu 
v bôli spomína, veď bola to láska najdrahšia, 
ktorú k nám mala len mamička jediná.
Dňa 2. apríla uplynulo 12 rokov, čo nás 

navždy opustila naša milovaná mamička Helena Majer-
čáková.
S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

Čas ubieha a nevráti čo vzal. Len spomienky 
ostávajú.
Dňa 2. apríla uplynulo 30 rokov, čo nás na-
vždy opustil Ján Hozza vo veku 37 rokov.
Ďakujeme všetkým za tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka, deti a sestra s rodinami.

Dňa 3. apríla sme si pripomenuli 7 rokov, čo 
nás navždy opustil náš drahý strýko a šva-
gor Martin Mačičák.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. S  láskou spomína rodina 

Mačičákova a Danka s rodinou.

Dňa 4. apríla sme si pripomenuli 5. výročie, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka Margita 
Škárová.
S  úctou spomínajú dcéry Danka, Nataša 
a  Ľudmila a  synovia Stanislav a  Vladimír 
s rodinami.

Odišiel tíško, ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len.

Nech s nami spomína každý, kto ho mal rád.
Dňa 5. apríla sme si pripomenuli druhé vý-
ročie, čo nás navždy opustil náš otec, ded-
ko, brat Andrej Žemba.
S láskou a žiaľom spomína smútiaca rodina.

Dňa 9. apríla uplynulo 35. rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný otec a dedko 
Jozef Kačenko.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Dňa 9. apríla sme si pripomenuli 10. vý-
ročie, čo nás navždy opustil náš milovaný 
otec, manžel, dedo, sused a  dobrý priateľ 
Ján Vanečko.
Spomína rodina. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-

nujte mu, prosím, tichú spomienku.

Odišla si cestou, ktorú ide každý sám,
len braná spomienok ostala dokorán.
Ten, kto ťa poznal, si spomenie,
a ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne!
Dňa 12. apríla sme si pripomenuli 4. vý-

ročie, čo nás nečakane a  navždy opustila naša milovaná 
dcéra, sestra, vnučka, sesternica, neter a dobrá kamarátka 
Lenka Maniaková.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomíname.

Odišla a v srdci nám bolesť zanechala, rýchlo 
a bez rozlúčky, to nikto z nás nečakal…
Dňa 13. apríla uplynulo 13 rokov, čo nás vo 
veku nedožitých 33 rokov navždy opustia 
naša drahá dcéra, sestra a  teta Miriam 

Švedlárová.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou spo-
mínajú rodičia, sestra Radka s manželom, brat Juraj s man-
želkou, netere Nelli, Lilien, Evelin, Adelka a synovec Riško.

Matkinmu srdcu patrí živý kvet, pred ním sa skláňa celý svet.
Dňa 18. apríla uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mamka, babka, prababka a  dobrá priateľka 
Mária Harmanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou, 
úctou a  vďakou v  tichej modlitbe spomínajú dcéra Brigita 
s rodinou.

Tak rýchlo plynie čas,
spomienka na teba zostáva v nás.
Dňa 18. apríla uplynulo 5 rokov, čo nás na-
vždy opustila Eva Mataliková.
S  láskou a  úctou spomína dcéra Dana, syn 

Štefan a Ján s rodinami.

Odišla si preč, od nás proti svojej vôli, bolesťou unavená tíško si 
zaspala, zanechala si všetkých, čo ťa mali radi. Zostali spomien-
ky a odkaz jediný. Chýbaš nám, mamička, v kruhu našej rodiny.

spomienky a inzercia

Spomienky

Milí občania,
prichádza jar, ktorá so sebou prináša teplé a su-

ché počasie, počas ktorého je zvýšené nebezpečen-
stvo vzniku požiarov, čo sa prejavuje zvyšovaním 
počtu požiarov v prírodnom prostredí.

Všetci občania sú preto povinní dodržiavať zása-
dy ochrany pred požiarmi najmä v čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiarov, plniť príkazy a do-
držiavať zákazy na označených miestach, nesmú 
vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov alebo za-
kladať oheň na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho 
rozšíreniu, alebo spaľovať horľavé látky na voľnom 
priestranstve.

Vypaľovanie trávy je naozaj každoročným prob-
lémom. Je príčinou vzniku veľkého množstva požia-
rov so značnými materiálnymi škodami, často pri 
nich dochádza aj k vážnym zraneniam osôb. Lesné 
požiare sú obzvlášť nebezpečné a komplikované na 
ich likvidáciu, pretože hasiči často musia zdolávať 
veľmi ťažké terény, vysporiadať sa s  nedostatkom 
vhodných vodných zdrojov, ktorými by dokázali zlik-
vidovať takéto požiare a z tohto dôvodu je potrebné 
nasadiť veľké množstvo síl a prostriedkov. Občania 
svojím nezodpovedným a  ľahkovážnym konaním 
ohrozujú seba, svoje okolie, majetok a hlavne maje-
tok susedov a prírodu.

Vypaľovanie trávy je každoročne sa opakujúcim 
javom, a preto Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru v  Kežmarku upozorňuje na reš-
pektovanie zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v  znení neskorších predpisov a  občanov 
týmto vyzýva, aby:
• nevypaľovali trávu ani iné suché porasty;
• nezakladali oheň v prírode na miestach, kde sú 

horľavé látky a odkiaľ sa môže rozšíriť;
• nefajčili v lesoch;
• na kladenie ohňa v prírode využívali len ohniská 

na to určené a  tiež nezakladali oheň priamo 
v lese;

• pri odchode ohniská dôkladne uhasili;
• v  prípade spozorovania požiaru okamžite pri-

volali hasičskú jednotku na telefónnych číslach 
112, 150, alebo ohlásili požiar na najbližšej ohla-
sovni požiarov či už v obci, alebo u správcu lesa.
Okresné riaditeľstvo Hasičského a  záchranné-

ho zboru v  Kežmarku ďalej upozorňuje občanov, 
že v prípade zistenia porušenia zákona č. 314/2001 
Z. z. o  ochrane pred požiarmi v  znení neskorších 
predpisov môžu orgány vykonávajúce štátny po-
žiarny dozor v  súvislosti s  ochranou lesa uložiť fy-
zickej osobe v  blokovom konaní pokutu do výšky 
100 € a v priestupkovom konaní až do výšky 331 € 
a právnickej osobe a fyzickej osobe – podnikateľovi 
v správnom konaní do výšky 16 596 €.

 plk. Ing. Eduard Kolodzej
 riaditeľ Okresného riaditeľstva Hasičského 

 a záchranného zboru v Kežmarku
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Redakcia Novín Kežmarok pre svojich či-
tateľov pripravila súťaž o  zaujímavé ceny. 
Správne znenie tajničky posielajte najneskôr do 
10. mája 2023 poštou, alebo doručte osobne 
na adresu radnice: Noviny Kežmarok, Hlavné ná-
mestie 1, 060 01 Kežmarok, prípadne emailom na 
noviny@kezmarok.sk. Uveďte svoje meno, adre-
su, telefónne číslo a  heslo „Súťažím s  Novinami 
Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný riešiteľ získa 
propagačný materiál a najnovšie publikácie o na-
šom meste. Výhercu cien budeme kontaktovať 
telefonicky a uverejníme na facebookovej strán-
ke mesta.

Tešíme sa na vaše odpovede a  prajeme vám 
príjemné chvíle strávené riešením našej tajničky.

Oddýchnite si 
a vyhrajte!

Dňa 19. apríla uplynuli tri roky, čo si nás na-
vždy opustila, naša drahá mamička a babič-
ka Anna Polomčáková, rod. Bukovská.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku. S  láskou a  úctou spomínajú manžel 

Milan, dcéra Marcela s rodinou, synovia Vladimír, Milan, Jozef 
s rodinami a blízka rodina.

Dňa 19. apríla sme si pripomenuli 8 rokov, čo 
nás opustil náš otec, dedo, pradedo, švagor, 
brat Roland Renner.
S  láskou a  úctou spomínajú synovia Roland, 
Vladimír, Slavomír a  dcéra Dana s  rodinami. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 25. apríla uplynulo 22 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná manželka 
a  matka Mária Ivančáková, rodená Bašis-
tová.
S láskou spomínajú milujúci manžel a dcéry 

s rodinami.

Dňa 2. mája si pripomenieme rok, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko, brat a priateľ Dušan Sulír.
S  láskou spomínajú manželka Mária a  deti 
s rodinami.

Odchod Tvoj bol nečakaný, niet Ťa viac už medzi nami.
Do večnosti odišla si spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád.
Už Ťa neprebudí krásny sen, na cintoríne sníš si svoj sen.

Dňa 7. mája uplynie smutných 17 rokov, čo 
nás opustila moja mamička, babička, pra-
babička, sestra, švagriná, teta a  kamarátka 
Darina Kostrzevová, rod. Valenčíková.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku.
V očiach si odišla, v srdci si ostala.
S láskou spomína dcéra Danka, vnuci Ladislav, Michal, Marcel 

s rodinami, sestry, bratia s rodinami a ostatná rodina.

Čas ubieha a  nevráti čo vzal. Len spomienky 
ostávajú.
Dňa 8. mája uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná Bohuška Rytycho-
vá.

S láskou spomína rodina Rímska a synovia s rodinami.

Keby ste niekedy radu potrebovali,
len s láskou si na mňa spomeňte,
budem žiť s vami aj naďalej a budem
bdieť nad vaším každým krokom.

Dňa 23. mája uplynie 13 rokov, čo nás na-
vždy opustil milovaný manžel, otec, dedko, 
pradedko Ladislav Bretz. S  láskou a  úctou 
spomína manželka Ľudmila, dcéra Beátka 
a syn Ladislav s rodinami.

Plamienok horí, odišla si dávno, no srdce stále bolí. S kytičkou 
kvetov si pripomenieme i dnes, lebo v srdciach našich navždy 
zostaneš.

Dňa 27. mája uplynie 20 rokov, čo nás opusti-
la naša dráha mamka, sestra, babka, prabab-
ka Anna Rennerová.
S  láskou a  úctou spomínajú synovia Roland, 
Vladimír, Slavomír a  dcéra Danka s  rodinami. 

Venujme jej tichú spomienku.

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spomienok 
ostala dokorán.
Ten, kto Ťa mal rád nikdy nezabudne!
Dňa 29. mája uplynie 10 rokov, kedy ma opustil môj brat, 

strýko, synovec, bratranec a  kamarát Peter 
Kostrzeva.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku spolu s nami. S láskou spomína sestra 
Danka, Ladislav, Michal, Marcel s  rodinami, 

tety, ujovia a ostatná smútiaca rodina.

V týchto dňoch si pripomíname 9 rokov, čo 
nás opustil náš otec a dedko Peter Adamjak.
S  láskou a  úctou spomínajú deti, vnúčatá 
a rodina.

Riadková inzerciaRiadková inzercia
• Ponúkam do prenájmu 3-izbový slnečný byt 

na Kuzmányho ulici v Kežmarku – Juh. Cena 
400 eur mesačne + 50 eur energie. Telefónne 
číslo: 0950 577 081. RO 20230501

• Ponúkam služby architekta od návrhu po ko-
laudáciu. Kontakt: Ing. arch Maroš Jajcaj, tele-
fónne číslo: 0904 509 830. RO 20230502
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Literárny
Kežmarok

MESTO KEŽMAROK A SLOVENSKÁ NÁRODNÁ KNIŽNICA  
vyhlasujú v rámci 58. ročníka Literárneho Kežmarku

žiakov základných škôl a študentov stredných škôl na Slovensku
a slovenských žiakov a študentov základných a stredných škôl v zahraničí.

I. kategória  (2. – 5. ročník základných škôl) – poézia a próza
II. kategória  (6. – 9. ročník základných škôl, prima – kvarta 8-ročných
    gymnázií) – poézia a próza
III. kategória  (stredné školy, kvinta – oktáva 8-ročných
    gymnázií) – poézia a próza

PODMIENKY SÚŤAŽE  
A VIAC INFORMÁCIÍ 

www.literarnykezmarok.sk
 

Kežmarok
2023

Literárny

LITERÁRNU SÚŤAŽ

MúzeuM v KežMarKu

ADRESA NA ZASIELANIE PRÁC 
lk@literarnykezmarok.sk

UZÁVIERKA SÚŤAŽE 
30. jún 2023

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE 
5. – 6. október 2023

Podujatie sa koná v spolupráci:  Prešovský samosprávny kraj – Múzeum v Kežmarku • Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Kežmarok



PODUJATIE VÁM PRINÁŠA

 spoločne tvoríme budúcnosť 


